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OOdd RRee  ddaakk  ccjjii
Przed na mi ostat nie dni la ta, okre su w któ rym speł nia się więk szość ma rzeń, zwłasz cza tych zwią za -

nych z pod ró ża mi, po zna wa niem od le głych za kąt ków kra ju i świa ta i oczy wi ście od kry wa niem pod wod -
nych ta jem nic. Po czą tek je sie ni, oprócz wcze śniej szych za cho dów słoń ca, prze pięk nie ubar wio nych drzew
i nie co chłod nych po ran ków ko ja rzy się głów nie z po wro tem do szkol nych mu rów, sal wy kła do wych i co -
dzien nych obo wiąz ków. Jed nak dla wie lu na szych nur ku ją cych przy ja ciół wa ka cje wca le nie by ły okre sem
bło gie go le ni stwa, lecz wła śnie oka zją do pod szli fo wa nia mię dzy in ny mi geo gra fii, na eta pie pla no wa nia
te go rocz nych wo ja ży, czy też zgłę bia nia za ka mar ków hi sto rii od wie dza nych miejsc. Ko niecz ność po ro zu -
mie wa nia się z miesz kań ca mi ró żnych czę ści świa ta by ła zde cy do wa nie bar dziej wia ry god nym spraw dzia -
nem zna jo mo ści ję zy ków ob cych niż szkol ne te sty. Nie zwy kłych pod wod nych lek cji fau ny i flo ry nie za stą pią
naj lep sze pod ręcz ni ki ani fil my przy rod ni cze. Mru ga ją ca po ro zu mie waw czo fo ka zde cy do wa nie bar dziej
prze ma wia do wy obraź ni niż set ki apeli obroń ców przy ro dy i eko lo gów wzy wa ją cych do ochro ny śro do wi -
ska. Mie rząc się z głę bi na mi po zna je my rów nież, a mo że przede wszyst kim sa mych sie bie, za rów no w
aspek cie fi zycz nym, ale ta kże psy cho lo gicz nym. Do sko na li my od por ność na stres, od po wie dzial ność za sie -
bie i part ne ra. 

Wie rzy my, że mi ja ją ce la to wy ko rzy sta li ście w peł ni, tak jak i my, na pod ró że, bo jak wi dać, nic tak
nie kształ ci jak pod ró że wła śnie! Nie wąt pli wie pod czas wa ka cji roz wi ja li ście jesz cze jed ną umie jęt ność –
fo to gra fię. Cze ka my na Wa sze re la cje z te go rocz nych wa ka cji, opa trzo ne mnó stwem ba jecz nych zdjęć.
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Na ten wy jazd cze ka li śmy po nad
trzy la ta. Ostat nio od wie dzi li śmy Azo -
ry w lip cu 2013 ro ku i ja koś tak się
nie skła da ło, że by tam wró cić. Co ja -
kiś czas śnił mi się tyl ko nie skoń -
czo ny błę kit Oce anu Atlan tyc kie go,
fru wa ją ce wo kół mnie sta da mant,
ska czą ce ra do śnie wo kół ło dzi del fi -
ny i co raz bar dziej do ma ga ło się re -
ali za cji, nie zre ali zo wa ne do tej po ry,
ma rze nie zo ba cze nia wie lo ry ba.

Pod ko niec 2015 ro ku de cy zja za pa dła –
wra ca my! Wra ca my na te pięk ne, zie lo ne,
peł ne hor ten sji wy spy. Na lo fo ty.pl wra ca na
Azo ry w sierp niu 2016!

Co ta kie go jest w Azo rach, gdzie one le -
żą i po co tam je chać? Dla cze go my się
wła ści wie tak cie szy my z te go wy jaz du?

Azory
czyli wakacje pod wulkanem z wielorybami i rekinami w tle
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Azo ry na le żą do Por tu ga lii, choć od jej
wy brze ży są od da lo ne o ja kieś 2000 km. Są
to wy spy po cho dze nia wul ka nicz ne go le żą -
ce w re gio nie krzy żo wa nia się trzech płyt
tek to nicz nych: eu ro azja tyc kiej, afry kań skiej
i pół noc no ame ry kań skiej. Nic więc dziw -
ne go, że na ka żdej wy spie znaj du je się je -
den lub kil ka wul ka nicz nych kra te rów, w
tym naj wy ższy szczyt Por tu ga lii – wul kan
Pi co 2351 m n.p.m. Te pięk ne wy spy wy -
pię trza ły się po wo li z dna Oce anu Atlan tyc -
kie go w trze cio rzę dzie na sku tek erup cji
pod wod nych wul ka nów. Z cza sem po wstał
ca ły ar chi pe lag skła da ją cy się z dzie wię ciu
wysp po dzie lo nych obec nie na trzy gru py:
gru pa wschod nia obej mu je wy spy San ta
Ma ria i Săo Mi gu el, gru pa cen tral na obej -
mu je wy spy Fa ial, Gra cio sa, Pi co, Săo Jor ge
i Ter ce ira i gru pa za chod nia to wy spy Co rvo
i Flo res (naj bar dziej na za chód wy su nię ta
część Eu ro py). Wy spy roz rzu co ne są na
oce anie na dłu go ści po nad 600 km. Ostat -
nia erup cja wul ka nu mia ła tu miej sce w
1957 ro ku i za jej spra wą Por tu ga lii i wy -
spie Fa ial przy by ło oko ło 1,5 km2 lą du.
Azo ry na dal są ak tyw ne sej smicz nie, jak
twier dzą miesz kań cy, nie po wie dzia ły jesz -
cze ostat nie go sło wa.
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Kli mat na Azo rach jest umiar ko wa ny, nie
ma kosz mar nych upa łów, czę sto po ja wia ją
się mgły i opa dy oraz wie ją nie sa mo wi cie
sil ne wia try. Tem pe ra tu ra w cią gu dnia mo -
że zmie niać się dia me tral nie – wszyst ko to
za spra wą Wy żu Azor skie go. Se zon tu ry -
stycz ny ni by trwa tu ca ły rok, jed nak dla
nas, nur ków, naj lep szym okre sem jest czas
od koń ca czerw ca do mak sy mal nie po ło wy
wrze śnia. Po tem wia try unie mo żli wia ją
zwy kle swo bod ne wy pły nię cia w mo rze a
mgły lą do wa nie sa mo lo tów.

Azo ry są bar dzo sła bo zur ba ni zo wa ne,
więc nie znaj dzie my tu tłu mów tu ry stów
oraz kosz mar nych ho te lo wych blo ko wisk –
w tym mię dzy in ny mi tkwi ich urok. Ży cie
to czy się tu wol no i le ni wie, ni ko mu ni gdzie
się nie spie szy, lu dzie prze cha dza ją się po
uli cach z uśmie cha mi na twa rzach, sa mo -
cho dy z życz li wo ścią ustę pu ją pierw szeń -
stwa pie szym. Nie bez ko ze ry na le żą one
do Wysp Szczę śli wych, czy li Ma ka ro ne zji.
Kra jo braz zdo mi no wa ły tu sto żki wul ka -
nicz ne, w któ rych wnę trzu ukry te są czę sto
cu dow ne je zio ra. Wszech obec na zie leń,
po prze ci na na ró żo wo -fio le to wo -nie bie ski -
mi hor ten sja mi, koi na wet naj bar dziej
zszar ga ne ner wy. Wpa da ją ce ostro do oce -
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anu kli fy i pla że z czar nym wul ka nicz nym
pi sa kiem do da ją im tro chę mrocz ne go cha -
rak te ru. Wy spy te w 2014-2015 ro ku otrzy -
ma ły od Eu ro pe an Co astal & Ma ri ne Union
(EUCC) – or ga ni za cji zaj mu ją cej się ochro -
ną przy ro dy, mórz i wy brze ży w Eu ro pie
oraz dba ło ścią o zrów no wa żo ny roz wój
śro do wi ska – na gro dę Pla ti num Qu ali ty Co -
ast Award i ty tuł „naj bar dziej zie lo nych
wysp na świe cie”.

Z cze go sły ną Azo ry? Nie gdyś wy spy
wie lo ryb ni cze – wo kół nich mo żna spo tkać
ca łą ga mę ga tun ków tych nie sa mo wi tych
zwie rząt, w tym płe twa le błę kit ne, fin wa le i
przede wszyst kim ka sza lo ty. Kie dyś wie lo -
ryb nic two sta no wi ło głów ny do chód miesz -
kań ców. Z cza sem w wy ni ku wpro wa dze -
nia olei syn te tycz nych wie lo ryb nic two za -
czę ło za mie rać. W 1984 wpro wa dzo no za -
kaz po lo wań na wie lo ry by i tym sa mym
Azo ry sta ły się chy ba naj lep szym miej scem
na świe cie do ob ser wa cji tych cu dow nych
stwo rzeń. Daw ne miej sca ob ser wa cji wie -
lo ry bów vi gias, z któ rych wy strze li wa no w
nie bo czer wo ną ra cę, kie dy w oko li cy po ja -
wi ły się wie lo ry by, te raz słu żą do wy pa try -
wa nia ich na po trze by tu ry stycz ne. Ra ce
za stą pi ły te le fo ny ko mór ko we, har pu ny i
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sie ci wy par te zo sta ły przez ostre jak brzy -
twa obiek ty wy apa ra tów fo to gra ficz nych.
Bez kr wa we ło wy na wie lo ry by od by wa ją
się tu pra wie ka żde go dnia w se zo nie let -

nim. Upo lo wać mo żna na praw dę nie sa mo -
wi te zdję cia oraz nie za po mnia ne wra że nia,
któ re po zo sta ją z na mi na za wsze. Azo ry
sły ną też z prze pysz nych se rów, wspa nia łej

wo ło wi ny, naj lep sze go tuń czy ka z gril la,
bar dzo smacz nych win i cu dow nie słod kich
ana na sów. Dla nas, nur ków, to ta kże miej -
sce, gdzie mo żna wy ko nać na praw dę wspa -
nia łe nur ko wa nia. Wy spy te to ta kże
pierw szy bez piecz ny port na tra sie po mię -
dzy Eu ro pą a Ame ry ką, za wi tał tu kie dyś na -
wet słyn ny Krzysz tof Ko lumb.

Ce lem na szej wy pra wy jest Hor ta – sto li -
ca wy spy Fa ial. To tu miesz ka my, tuż przy
słyn nym por cie jach to wym. Co dzien nie,
idąc do ba zy nur ko wej, na sze oczy cie szy
wi dok wul ka nu Pi co, któ ry za ska ku je swo -
imi ob li cza mi – Pi co w cza pecz ce, w bał -
wan kach, pod koł der ką, po sęp ny … mo żna
by tak wy mie niać w nie skoń czo ność, bo je -
go ob raz jest tak zmien ny, jak po go da na
Azo rach. Tuż przy ba zie znaj du je się też
słyn na Pe ter Ca fe Sport – ta wer na, któ rą zna
chy ba ka żdy że glarz, dzia ła ją ca nie prze -
rwa nie od 98 lat. Wnę trze peł ne jest że glar -
skich pro por ców. Znaj du je się tu też Mu seo
de Scrim show, czy li ry sun ków wy ko na nych
ryl cem na ko ściach zwie rząt, na Azo rach
by ły to głów nie ko ści wie lo ry bów. To tu po -
mię dzy nur ko wa nia mi pod ja da my miej sco -
we sma ko ły ki, wy pi ja jąc li try prze pysz ne go
so ku wy ci ska ne go z po ma rań czy.
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Ka żde go dnia spa ce ru je my ulicz ka mi te -
go spo koj ne go, nad mor skie go mia stecz ka i
po zna je my je go ko lej ne ta jem ni ce. Od wie -
dza my mię dzy in ny mi wul ka nicz ną pla żę
w Por to Prim, wspa nia łą ryb ną re stau ra cję
Atle ti co – gdzie na lo dzie, jesz cze su ro wa,
cze ka na wska za nie pal cem na sza ko la cja.
Słu cha my wie czor ne go kon cer tu miej sco -
wej or kie stry dę tej – w pro gra mie mu zy ka
fil mo wa. Za ja da my się prze pysz ny mi lo da -
mi, oczy wi ście ręcz nie ro bio ny mi, w miej -
sco wej lo dziar ni. Od wie dza my też port
jach to wy pe łen ma lo wi deł po zo sta wio nych
przez od wie dza ją ce go za ło gi że glar skie –
szu ka my na szych pol skich ak cen tów, jed -
nak głów ną część dnia zaj mu je nam oczy -
wi ście nur ko wa nie.

Miej sca nur ko we zlo ka li zo wa ne są bli sko
ba zy, mak sy mal nie 20 mi nut pły nię cia ło -
dzią. Nur ko wa nia są tu peł ne ży cia – gru -
pe ry, ba ra ku dy, mu re ny, kra by, kre wet ki,
tri ger fi she, płaszcz ki, or le nie, sta da sar dy -
nek – ca łe mnó stwo cu dów o nie sa mo wi cie
ży wych ko lo rach w ska li ma kro i mi kro, a
wszyst ko to na tle nie sa mo wi cie błę kit nej
wo dy. Do te go kli fo we wy brze że peł ne grot
i szcze lin. Prze cu dow na ja ski nia kre we tek,
w któ rej ścia ny po pro stu ca łe się ru sza ją.

Gdy by to nie był re zer wat przy ro dy, aż by
się chcia ło je za pa ko wać do kie sze ni na
wie czor ne go gril la. Jed nak dla mnie naj bar -
dziej eks cy tu ją cym nur ko wa niem, ja kie w
2013 ro ku wy ko na łam na Azo rach, by ło
nur ko wa nie na Prin cess Ali ce Bank.

Prin cess Ali ce Bank to pod wod na gó ra

od da lo na oko ło 45 mil mor skich (ok. 80
km) od wy brze ży wy spy Fa ial, któ ra wy ra sta
z głę bin 1500 m i koń czy się na 35-40 m
pod po wierzch nią wo dy. Po nie waż znaj du -
je my się na środ ku oce anu, mo gą tu wy stą -
pić sil ne prą dy, dla te go nur ko wa nia
od by wa ją się przy li nie opu sto wej – nie ste -
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ty w tym ro ku wła śnie ta kie prą dy nas do pa -
dły i lek ko nie by ło.

Co szcze gól ne go jest w Prin cess Ali ce
Bank, że są to nur ko wa nia na Azo rach, któ -

rych nie mo żna opu ścić? Zacz nij my od
pod ró ży – ca ło dnio wa wy ciecz ka pon to -
nem lub ka ta ma ra nem na śro dek oce anu –
pod czas dro gi to wa rzy szą nam sta da cie -
kaw skich del fi nów ra do śnie wy ska ku ją cych
z wo dy obok, przed i za ło dzią. A po do pły -
nię ciu na miej sce cze ka ją nas dwa nur ko -
wa nia z man ta mi i mo bu la mi, któ re na
Prin cess Ali ce Bank ma ją swo ją „sta cję

oczy- sz cza ją cą”. W więk szo ści miejsc na
świe cie spo ty ka my man ty sa mot nie lub co
naj wy żej w ma łych sta dach li czą cych 2-4
oso- b ni ki. Na Prin cess Ali ce Bank są to
zwy kle du że sta da, któ re tań czą wo kół nur -
ków swój nie sa mo wi ty ba let. Ta kie go spek -
ta klu nie obej rzy się ni gdzie in dziej, zwie -
rzę ta te, z na tu ry cie kaw skie, pły wa ją wo -
kół nas jak mo del ki na wy bie gu. Pięk ne,
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ma je sta tycz ne, jak by la ta ły w prze stwo -
rzach, a przy nich krą żą ma łe tri ger fi she

szcze rząc swo je ma łe ząb ki. Osob ni ki od
du żych po mniej sze, ca łe man cie „ro dzi ny”
z po przy cze pia ny mi do grzbie tu lub brzu -
cha po dnaw ka mi uno szą się wo kół nas jak
stat ki ko smicz ne. Ca ły ten pięk ny spek takl
roz gry wa się w przej rzy stej, błę kit nej wo -
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dzie, in the mid dle of no whe re, a my, nur -
ko wie, wi si my w to ni ma leń cy jak mró we-
cz ki.

W tym ro ku nie ste ty oce an nie był ła ska -
wy, sil ny wiatr i prąd dość moc no po krzy -
żo wa ły nam pla ny, man ty też nie mia ły
ocho ty aż tak ład nie po zo wać. Cóż, to nie
akwa rium, gdzie mo żna oglą dać za szyb ką
ka żdą ryb kę w do wol nym cza sie – to nie sa -
mo wi ty ży wioł wo dy i praw dzi we wol ne
zwie rzę ta.

Ła ska we dla od mia ny by ły w tym ro ku
re ki ny, z któ ry mi nie uda ło nam się spo tkać
w 2013 ro ku. Tym ra zem trzy go dzi ny
ocze ki wa nia na ło dzi opła ci ły się. Nur ko -
wa nie z żar ła czem błę kit nym to coś, na co
cze ka łam i jed no cze śnie tro chę się oba wia -
łam. Nie ma klat ki, je ste śmy tyl ko my, on i
wiel ki błę kit. Re kin pły wa wo kół nas, po -
cząt ko wo za cho wu jąc dy stans, to wa rzy szą
mu przy naw ki – ry by pi lo ty, ra do śnie krą -
żą ce wo kół. Wi dzę z bli ska je go ostry
uśmiech, wi dzę jak ocie ra się o li nę przy -
my ka jąc swo je oko, pod pły wa do na szych
płetw, ude rza no sem w ka me ry i apa ra ty,
ro bi się co raz bar dziej śmia ły i cie kaw ski,
co ja kiś czas prze ką sza spa da ją cą z ło dzi
sar dyn kę. To nie sa mo wi cie pięk ne zwie rzę,
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im dłu żej prze by wam w je go oto cze niu,
tym mniej się go oba wiam. On, tak sa mo
jak my, jest na mi za cie ka wio ny. Wy cią gam
na wet nie śmia ło pa lec, że by go do tknąć.
Pły wa z na mi po nad go dzi nę, po czym tak
sa mo na gle jak się po ja wił, od pły wa w błę -
kit. Cóż, Azo ry zno wu od sło ni ły swo je pod -

wod ne cu do przed na mi. I tak jak wcze śniej
man ty, tak te raz ten nie zwy kły osob nik bę -
dzie mi się śnił po no cach.

Te go rocz ne Azo ry po zwo li ły mi też na
re ali za cję ko lej ne go ma rze nia – zo ba czyć
wie lo ry ba. Ra no, po przy by ciu do ba zy,
Nor ber to oznaj mia ra do śnie, że to dziś jest

ten dzień. Wiatr się wzma ga a wo da marsz -
czy się zło wro go, na szczę ście świe ci słoń -
ce. Ja kiś tu ry sta, wi dząc jak pa ku je my się na
pon ton, twier dzi, że je ste śmy cra zy. Ubra ni
w żół te prze ciw desz czo we kurt ki i po ma -
rań czo we ka mi zel ki ra tow ni cze ru sza my w
dro gę. Pon ton mknie po co raz wy ższych fa -
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lach, wo da chla pie nam po twa rzach, ubra -
niach, wszyst kim, kurt ka mi chro ni my apa -
ra ty fo to gra ficz ne. Ska cze my na fa lach jak
pi łecz ka ping pon go wa, cza sa mi wręcz le -
ci my, a ka żde ude rze nie o wo dę jest twar -
de jak o ska ły. Wy spa po ma łu za czy na się
od da lać, a na ho ry zon cie wi dać ko lej ne
pon to ny, tak jak my po szu ku ją ce wie lo ry -
bów. Nasz ski per z te le fo nem ko mór ko wym
przy uchu obie ra kie ru nek in ny niż wszyst -

kie ło dzie. Na gle w od da li wi dać wiel kie
pufff, a po tem coś le ci po nad wo dą w gó rę,
po czym wpa da w nią ra do śnie – to ma ły
ka sza lot ba wi się u bo ku mat ki, nie zdą ży -
li śmy na wet przy go to wać apa ra tów. Zwie -
rza ki po szły pod wo dę, nie bę dzie ich
45-55 mi nut (naj lep si wśród fre edi ve rów).
Trze ba szu kać na stęp nych. Do bry ski per i
do świad czo na ka dra na ło dzi w oso bie
uśmiech nię tej Ra chel i już po chwi li wi dzi -

my ko lej ne „puf nię cia” ka sza lo ta. Pod pły -
wa my bli żej. Dwa osob ni ki pły ną obok sie -
bie, ra do śnie „pu fa jąc” co ja kiś czas.
Do świad czo na oso ba po ilo ści i czę sto tli -
wo ści ta kich wde chów i wy de chów po tra fi
oce nić, kie dy i na jak dłu go wie lo ryb za nur -
ku je. Na gle Ra chel ka żde nam się przy go-
to wać, to już za chwi lę na stą pi ten mo ment,
jesz cze jed no „puf nię cie” i … o ra ny! Że by
to mo gło trwać wiecz nie, oba osob ni ki za -
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nu rza ją się syn chro nicz nie, na szym oczom
po ma łu uka zu je się ten nie sa mo wi ty wi dok
wie lo ry bie go ogon ka, co tam ogon ka –
DWÓCH wie lo ry bich ogon ków. Cie szy my
się jak dzie ci, ca ła łódź syn chro nicz nie wy -
da je z sie bie wiel kie „ łał”, nie prze szka dza
nam już nic, ani fa le, ani mo kre ubra nia, po
pro stu je ste śmy szczę śli wi. Chy ba nie tyl ko
ja zre ali zo wa łam wła śnie swo je ma rze nie!
W dro dze po wrot nej spo ty ka my jesz cze
del fin ki pla mi ste (Spot ted Del phins) – po -
dob ne do bu tlo no sów, ale znacz nie od nich
mniej sze. To nie zwy kle ra do sne i cie ka we
zwie rza ki, uwiel bia ją pły wać obok ło dzi ca -
ły mi sta da mi, ra do śnie ska cząc i ob ser wu -
jąc. Przy glą da my się ich za ba wom po nad
go dzi nę, to już ta ka przy sło wio wa krop ka
nad i w na szej wy pra wie na wie lo ry by.

Na Azo rach spę dzi li śmy osiem dni, pod -
czas któ rych od wie dzi li śmy też wy spę Pi co.
Nie któ rym na wet uda ło się wdra pać na
zbo cza wul ka nu, in ni uda li się na to miast do
mu zeum wi na, gdzie znaj du je się też je den
z naj star szych smo kow ców – ogrom ne,
pięk ne drze wo, po dob ne nie co do ju ki,
cha rak te ry stycz ne i en de micz ne dla Ma ka -
ro ne zji. Ostat nie go dnia nasz go spo darz za -
pew nił nam też ca ło dnio we zwie dza nie
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wy spy Fa ial. Wi dzie li śmy znisz czo ną trzę -
sie niem zie mi la tar nię mor ską, pod ró żo wa -
li śmy dro ga mi, wzdłuż któ rych hor ten sje
two rzą pięk ne ży wo pło ty. Wi dzie li śmy pa -
są cą się na po chy łych zbo czach azor ską
wo ło wi nę, do je cha li śmy i sta li śmy na skra -
ju wul ka nu, jed nak chmu ry za sła nia ły nam
je go kra ter. Za kosz to wa li śmy tra dy cyj ne go
miej sco we go lun chu, po sie dzie li śmy na
wul ka nicz nej pla ży, a na ko niec od wie dzi -
li śmy też nie zwy kłe mu zeum, zbu do wa ne
pod zie mią na przy ląd ku Ca pe lin hos, w
miej scu gdzie w 1957 ro ku mia ła miej sce

ostat nia na Azo rach erup cja wul ka nu. Prze -
ży li śmy też praw dzi wą bu rzę pia sko wą,
wy wo ła ną prze cho dzą cym wła śnie nad
Azo ra mi hu ra ga nem.

Ósme go dnia ni ko mu nie chcia ło się
wra cać, dla te go za raz po po wro cie do Pol -
ski za re zer wo wa łam wy jazd na rok 2017.
Tak, tak na lo fo ty.pl wra ca na Azo ry już w
sierp niu 2017 i już nie mo że my się do cze -
kać czym tym ra zem Azo ry nas za sko czą.
Mo że snor klo wa nie z del fi nem, mo że w
koń cu zaj rzy my do wul ka nu, mo że wdra -
pie my się na sam szczyt Pi co? Na pew no

bę dzie coś, cze go jesz cze nie by ło. Za pra -
sza my, mu si cie to prze żyć i zo ba czyć Azo -
ry na wła sne oczy ra zem z na mi.

Aga ta Isa jew „Ga ga tek” 

aisa jew@na lo fo ty.pl

Zdję cia: Adam Bor kow ski i Aga ta Isa jew
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Zapraszamy
na wyjazdy nurkowe

w niesłychanie
rzadko odwiedzane
miejsca w Polsce
ale i za granicą.
Szczegóły i kontakt
www.bestdivers.pl

tel.601321557

DOŁĄCZ DO NAS -  WSZYSTKO W JEDNYM MIEJSCU
SPIS INSTRUKTORÓW, BAZ NURKOWYCH, SKLEPÓW, ...
CIEBIE TAM NIE MOŻE ZABRAKNĄĆ

Czy nie myślałeś o
wypromowaniu się na
łamach jakiejś gazety?
Ma ga zyn Nu ras.in fo (wer sja elek tro -
nicz na) po szu ku je au to rów ar ty ku łów.
Je że li znasz się na fo to gra fii pod wod -
nej, nur ko wa niu, sprzę cie nur ko wym,
szko le niu płe two nur ków  i chcesz za -
ist nieć w świe cie na pisz do nas. Twój
ar ty kuł mo że być opu bli ko wa ny.
Współ pra ca z na mi nie jest od płat -
na. W za mian za to ofe ru je my Ci jed -
nak pro mo cję w re no mo wa nym
ma ga zy nie, za miesz cze nie Two je go
zdję cia oraz da nych kon tak to wych.
Na ar ty ku ły cze ka my do 20 każ de go
mie sią ca pod ad re sem 
http://nu ras.in fo/.
Redakcja Magazynu Nuras.info -
kontak: wydawnictwo@nuras.info

mailto:wydawnictwo@nuras.info
http://nuras.info/?wysylanie-artykulow,8
http://forum-nuras.info
http://forum-nuras.info
http://www.bestdivers.pl/wyprawy/islandia/
http://www.bestdivers.pl/wyprawy/islandia/
http://www.speleonurkowanie.com
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Dziś wiem, że mo żna wra cać po
wie lu la tach w te sa me miej sca i
od kry wać je zu peł nie od no wa. 15 lat
te mu opły wa łem Wy spy Li pa ryj skie.
Ile z te go za pa mię ta łem? Wie le wi -
do ków wid nia ło mi w pa mię ci jak
bli zna na ra mie niu, któ rą mo żna
oglą dać co dzien nie. Wie le miejsc, w
któ rych by łem, wy da wa ło się jak by
zu peł nie nie zna nych. Wie le, któ re w
ja kiś spo sób za pa mię ta łem, wy glą da -
ło zu peł nie ina czej. 

I wiesz, co? Tyl ko zdję cia sprzed 15 lat
spra wi ły, że w ogó le pa mię ta łem, że by łem
w tym miej scu. Ob raz wy ma lo wa ny w mó -
zgu jest jed nak nie sa mo wi ty. Gdy by nie
tych kil ka zdjęć, któ re zro bi łem wcze śniej,

Nurkowanie
na Wyspach Liparyjskich
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pew nie wi dok sa mych wysp też za gi nął by
gdzieś w sza ro ści ży cia. A jed nak, los, Bóg,
ży cie spra wi ło, że by ło mi da ne wró cić tam
z eki pą pa sjo na tów cie ka wych ży cia i peł -
nych za pa łu w od kry wa niu no wych miejsc,
tak jak ja. To wspa nia łe pod ró żo wać z ludź -
mi, któ rzy pa trzą na ho ry zont z ta ką sa mą

nie cier pli wo ścią i głę bo kim za in te re so wa -
niem. Naj więk szą ra dość pod czas wszyst -
kich wy praw nur ko wych, któ re or ga ni zu ję
przy no si mi spra wia nie, że ocze ki wa nia
uczest ni ków re ali zu ją się, a na wet prze ra -
sta ją wy obra że nia, choć nie za wsze jest to
ła twe…

Po 15 la tach nie obec no ści na Wy spach
Li pa ryj skich, zwa nych też czę sto Wy spa mi
Eol ski mi, by łem nie zwy kle cie ka wy, co tu
za sta nę. Czy bę dę da lej tak nie sa mo wi cie
za fa scy no wa ny od kry wa niem no wych
miejsc jak wcze śniej, kie dy do pie ro od kry -
wa łem nur ko wa nie, czy oka że się, że za pał
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jed nak zma lał. Od kry łem, że to się nie nu -
dzi! Nie ma, po pro stu nie ma dwóch ta kich
sa mych nur ko wań. Ka żde nur ko wa nie, któ -
re pa mię ta łem jak przez mgłę, te raz by ło
zu peł nie no wym od kry ciem.

Na pi szę to wprost. Nur ko wa nie jest jed -
ną ze wspa nial szych form od kry wa nia świa -
ta, bo wi dzi my nie tyl ko to, co na ze wnątrz,
ale ta kże to, co jest ukry te dla prze cięt ne go
zja da cza chle ba. Nie ma opcji, jak raz się
ko muś spodo ba, brnie w to bez gra nicz nie.
Je dy nym ha mul cem jest pra ca, brak cza su
lub fun du szy, a póź niej do ra sta ją ce dzie cia -
ki i ogól nie tru dy ży cia ma łżeń skie go, zna -
cie to? Jed nak czy na sza wę drów ka przez
ży cie ogra ni cza się tyl ko do za spo ka ja nia
pod sta wo wych po trzeb? My śl cie, co chce -
cie, ale sko ro ta nie zro zu mia ła przez wie lu
si ła, dla mnie Bóg, tchnę ła w nas ży cie,
ener gię i cel, to nie po to, aby śmy ogra ni -
cza li się do pod sta wo wych funk cji ży cio -
wych, ale aby śmy od kry wa li wciąż coś
no we go, roz wi ja li się, wi dzie li wię cej, wie -
dzie li wię cej. Sło wem, szli do przo du!

Mó wi się, że wy pra wy kształ cą. Je żdżę od
wie lu lat z ró żny mi ludź mi i nie pa mię tam
wy pra wy, że by ktoś cze goś nie do wie dział
się o ży ciu, przy ro dzie, miej scu, tech ni kach

nur ko wa nia, pod ró żach itd. Ta oczy wi sta
praw da cza sa mi mnie tak przy gnia ta, że po
ci chu sam do sie bie się śmie ję.

Nur ko wa nie
Nur ko wa nia przy Wy spach Li pa ryj skich

to spra wa in dy wi du al nych od czuć. Ina czej

bę dzie to prze cież spo strze gać oso ba roz -
po czy na ją ca pod wod ną przy go dę, ina czej
ktoś, kto już ma sto nur ko wań za so bą, a
jesz cze ina czej ktoś, kto ma ty sią ce nur ko -
wań na kon cie. To nie są tro pi ki z ró żno ko -
lo ro wy mi ryb ka mi, re ki na mi czy man ta mi,



Nuras.info 9/2016

21

to trze ba so bie po wie dzieć od ra zu. To są
bar dziej mi stycz ne nur ko wa nia w nie sa mo -
wi tej opra wie i sce ne rii. Nie spo dzie waj my
się więc wspa nia łe go ży cia pod wo dą, bo
go nie ma. Są w za mian przede wszyst kim
fe no me nal ne two ry geo lo gicz ne, two rzo ne
od oko ło 300 000 lat przez wul ka ny i ru chy
tek to nicz ne dna mor skie go.

We źmy so bie dla przy kła du nur ko wa nie
u stóp ak tyw ne go wul ka nu Strom bo li. Co zo -
ba czy my pod wo dą? Cze go się spo dzie -
wasz? Raf Egip tu, In do ne zji, Ka ra ibów?
Prze cież wia do mo, że te go tam nie zo ba -
czysz. Ale gdy za nu rza jąc się, oglą dasz 700

m wy żej ak tyw ny wul kan, a na zbo czu wy -
do by wa ją cy się dym wul ka nicz ny, któ ry po -
wo du je osu wa nie się skał, za czy na pra co-
wać wy obraź nia, oj i to jak! Po pro stu nie
mo żesz się do cze kać te go, co zo ba czysz
pod wo dą. Co zo ba czysz? Swo ją po ko rę i
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ma łość wo bec ogro mu po wsta wa nia zie mi i
pra cy wul ka nów. Na po wierzch ni za chwy -
ca ol brzy mie osu wi sko wy cho dzą ce z kra te -
ru wul ka nu, pod wo dą cią gną ce się oko ło
100 m do dna mor skie go. A jed nak cią gle
zer kasz mię dzy ska ły pod wo dą, szu ka jąc
ak tyw no ści wul ka nicz nej i te go cze goś, cze -

go in ni nie wi dzie li. To jest wła śnie ta cie ka -
wość ludz ka, któ ra pro wa dzi nas w ró żne
nie do stęp ne miej sca na zie mi i we wszech -
świe cie.

Za nu rzasz się, pa trząc na ak tyw ny kra ter
Strom bo li w prze świad cze niu, że mo że te -
raz coś się wy da rzy, coś wy buch nie, uj rzysz

coś, cze go nikt in ny nie prze żył i bę dziesz
ak to rem tej chwi li. Z dru giej stro ny masz
na dzie ję, że jed nak wul kan nie wy ka że zbyt
du żej ak tyw no ści. Gdy pa trzysz na kra jo -
braz pod wo dą, zresz tą na po wierzch ni
rów nież, do cho dzi do cie bie myśl – jak po -
tę żna mu sia ła być ener gia, któ ra zbu do wa -
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ła to, co te raz wła śnie oglą dasz. Nie, nie
nur ku jesz tam dla ry bek, raf, czy oglą da nia
wra ków, a jed nak wy cho dzisz z nur ko wa -
nia z po czu ciem fa scy nu ją ce go na ła do wa -
nia emo cji. Nie wie lu do świad czy ło ta kie go
nur ko wa nia! Bę dę miał co wspo mi nać na

ło żu śmier ci i opo wia dać swo im wnu kom.
W chwi li, kie dy tam nur ko wa łem, do kład -
nie dwa la ta te mu z kra te ru wy pły wa ła la wa
i do cie ra ła do sa me go mo rza. Nie je steś cie -
kaw jak wy glą da ta kie miej sce? Wiem,
wiem, nie mu sisz od po wia dać.

To wła śnie jest nur ko wa nie wo kół Wysp
Li pa ryj skich.

Obok Strom bo li jest ma ła wy sta ją ca ska -
ła o na zwie Strom bo li chio, zresz tą jed no z
cie kaw szych miejsc nur ko wych w tym re jo -
nie. Strom bo li to ak tyw ny wul kan, któ ry ma



Nuras.info 9/2016

24

ok. 200 000 lat, a Strom bo ili chio to wy ga słe
po zo sta ło ści wul ka nu w wie ku ok. 230 000
lat. Gdy po pa trzysz na te dwa two ry geo lo -
gicz ne, znów włą cza się wy obraź nia, jak
wiel kie si ły mu sia ły dzia łać w tym miej scu,
że by ta ką gó rę wy pchnąć z dna mor skie go

na pra wie 900 m w gó rę. Dzień wcze śniej
wcho dzi li śmy z prze wod ni kiem na wul kan
Strom bo li i oglą da li śmy je go ak tyw ność.
Dźwięk wy do by wa ją cych się ga zów z wnę -
trza kra te ru jest tak prze ra ża ją co a za ra zem
fa scy nu ją co przej mu ją cy, że na mo ment

ser ce prze sta je bić. Bę dziesz mieć oka zję?
Ko niecz nie wejdź na ten wul kan!

Je śli ktoś za py ta, ja kie ży cie mo żna zo -
ba czyć pod wo dą w tam tej oko li cy, spo -
dzie wa jąc się nie wia do mo cze go, to
oczy wi ście bę dzie za wie dzio ny, ale ta
spek ta ku lar na sce ne ria ka żde go nur ko wa -
nia – jest nie do opi sa nia. Pa mię tam jed no
z nur ko wań przy wy spie Vul ca no. Pod wod -
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ny łań cuch gór ski cią gnął się w kie run ku
mo rza z wy sta ją cą igli cą na sa mym koń cu.
Nor mal nie ta kie sce ny oglą da się w te le wi -
zji, jak ktoś le ci sa mo lo tem i krę ci Hi ma la -
je z gó ry! Pięk nie to za sła be okre śle nie.

Z ży cia pod wod ne go, oprócz te go

wszyst kie go, co jest w Chor wa cji w Ad ria ty -
ku, zo ba czy my ta kże ang. Par rot Fish (ta kie,
ja kie wi du je się też w Tur cji) i kil ka in nych
dzi wo lą gów ży ją cych pod wo dą wła śnie w
tym miej scu. To nie jest tro pi kal na ra fa,
pod kre ślam jesz cze raz! Jed nak i ka sza lo ty,

i zna ne bar dziej pod na zwą mo la mo la,
czy li ang. Mo on Fish, też tu pły wa ją. Bądź -
my go to wi na ta kie spo tka nie. Po nur ko wa -
niu na to miast po dzi wi my ta kie wi do ki, że
naj lep sze sa fa ri w Mo rzu Czer wo nym niech
się scho wa ją!
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Wy spy Eol skie to kil ka głów nych wysp i
kil ka ma łych ska łek, zwa nych tu For mi che
(czyt. for mi ke) lub Sco glio. Vul ca no, Li pa ri,
Fi li ku di, Ali ku di, Sa li na, Pa ra nea, Strom bo -

li to głów ne wy spy ar chi pe la gu. Na ka żdej
mo żna nur ko wać spo koj nie 2-3 ty go dnie,
że by mieć ja kieś po ję cie, cze go się tam spo -
dzie wać. Pod czas ty go dnio wej wy pra wy

za li czy li śmy 10 nur ko wań. Tak więc ogól ne
wy obra że nie mam, ale ta kże prze świad cze -
nie, że nie wszyst kie cie ka we miej sca uda -
ło nam się zo ba czyć.
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By łem tu dru gi raz w ży ciu i za chwy cam
się jak bym wi dział to miej sce pierw szy raz.

Je śli miał bym coś do ra dzić i po le cić, to
zde cy do wa nie po le cam wy brać się na
Strom bo li, Sa li ne, Li pa ri lub Vul ca no. Tu ry -

stycz nie in fra struk tu ra jest do sko na ła, nur -
ko wo miej sce wspa nia łe, do jazd z głów ne -
go lą du (Ne apol) czy z Sy cy lii wy śmie ni ty.

Na tu ral nie du żo wy god niej jest od wie -
dzić wy spy jach tem, pod czas tzw. sa fa ri
nur ko we go, tak jak wraz z mo ją grup ką pa -
sjo na tów mia łem oka zję to zro bić.

Chciał bym za zna czyć, że nie su ge ru ję tu
roz wa żań na te mat czy war to po znać te re -
jo ny świa ta, czy nie, ra czej za chę cam do
prze my śle nia, kie dy za pla no wać pod róż,

bo na praw dę war to. Szcze gól nie w świe tle
co raz bar dziej nie sta bil nej sy tu acji w kra -
jach arab skich. Go rą co po le cam od wie dzić
te stro ny świa ta, gdzie Ody se usz błą dził
przez wie le lat gna ny przez wia try wy pusz -
czo ne z wor ków da ro wa nych przez Kró la
Eola. Kto nie zna le gen dy, niech się wczy ta
w Go ogle. Na pew no coś tam znaj dzie…

Ru di Stan kie wicz

Zdję cia: Piotr Ho łu bo wicz, Ru di Stan kie wicz
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Czy nie myślałeś 

o wypromowaniu się na

łamach naszej gazety?

Ma ga zyn Nu ras.in fo nawiąże

współpracę z au to rami ar ty ku -

łów. Je że li znasz się na fo to gra fii

pod wod nej, nur ko wa niu, sprzę -

cie nur ko wym, szko le niu płe two -

nur ków  i chcesz za ist nieć w

świe cie na pisz do nas. Twój ar ty -

kuł mo że być opu bli ko wa ny.

Współ pra ca z na mi nie jest od -

płat na. W za mian za to ofe ru je -

my Ci jed nak pro mo cję w

re no mo wa nym ma ga zy nie, za -

miesz cze nie Two je go zdję cia

oraz da nych kon tak to wych. Na

ar ty ku ły cze ka my do 20 każ de -

go mie sią ca pod ad re sem

http://nu ras.in fo/.

http://nuras.info/?wysylanie-artykulow,8
http://forum-nuras.com
http://nuras.info/index.php?reklama,18
http://facebook.com/nurkowanietorun
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Za krzó wek. Skał ki Twar dow skie go.
Le gen dar ne miej sce w Kra ko wie,
mek ka pol skich płe two nur ków. Cią -
gną tu wszy scy, ka żdy się chce tu
za mel do wać na swo im fejs bu ku, ka -
żdy chce się po chwa lić wi zu rą (lub
jej bra kiem) al bo kieł bą wiej ską od
Ram ze sa, ka żdy ro bi zdję cie uro kli -
we go skąd inąd akwe nu, a pod zdję -
cia mi sa me laj ki…

Po co się jeź dzi na Za krzó wek? Po mi ja -
jąc oczy wi ście wrzu ca nie sta tu sów na FB.
Ano po to, aby się przejść po wia tach i zna -
leźć zna jo mych:

– O, cześć, już po nu rze czy jesz cze
przed? A wi zu ra ja ka? A tę sko dę to gdzie
prze nie śli?

– Aaaale szczu pa ka wi dzie li śmy, no po -
twór z głę bin nor mal nie!

– Na ca ły week end, czy tyl ko na so bo tę?
Na Za krzó wek jeź dzi się dla Ram ze sa i

Zakrzówek
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je go kieł by wiej skiej z ogó rem. Nic po ni żej.
Do te go oscy pek z żu ra wi ną, a na de ser –
lo dy. I ja koś ten czas mię dzy nur ko wa nia mi
zle ci.

Na Za krzó wek jeź dzi się też po na rze kać
na owu dzia ków. Jak to oni mą cą (cu dow ne

uspra wie dli wie nie dla wła sne go mą ce nia,
to prze cież nie my, to oni!), jak się mio ta ją
na dro dze, ja ki ruch ro bią („Pa nie, ta dro ga
to już nor mal nie jak Mar szał kow ska, ta kie
tłu my cią gną, trze ba uwa żać, bo za dep -
czą!”). A że owu dzia ków mnó stwo, bo co

wia ta to in ne cen trum nur ko we z wła sny mi
kur san ta mi, to i na rze kać mo żna śmia ło, bo
ma te ria łu wy star czy na ca ły week end.

W tym ca łym ba ła ga nie nie mo żna za po -
mnieć o nur ko wa niu, cho ciaż ten po wód
wy da je się być już nie co wtór ny. No do bra,
raz do wo dy wleźć wy pa da, że by po tem
móc z czy stym su mie niem prze ka zy wać da -
lej: „No ra no to jesz cze by ło coś wi dać, ale
te raz to już na wet tu taj zmą ci li, ry bek nie
ma, no nic!”. Trze ba mieć też te mat do dys -
ku sji: „Na Gru be go idzie cie? Tam obok ja -
kaś wia ta jest? To gdzie ona le ży od
Gru be go? Przy ru fie? No szu ka li śmy, ale tak
zmą ci li, że nic nie by ło wi dać, no nic!”.

A po tem, już w do mu czy biu rze, trze ba
ko niecz nie po ka zy wać ro dzi nie / zna jo -
mym / współ pra cow ni kom pod wod ne zdję -
cia Go si Ha bel. Bo ona ma w Za krzów ku
zna jo me szczu pa ki. Wy cho dzą z chasz czy,
kie dy ona nur ku je i po zu ją. In nym po ka zu -
ją się z rzad ka, to ta ka se ria li mi to wa na…

Za krzó wek w so bo tę
Do ba zy zje cha li śmy ko ło 9 ra no. Już by -

ło spo ro lu dzi, ale jesz cze nie by ło pro ble -
mów z par ko wa niem. Za ję li śmy za re zer-
wo wa ne pół wia ty, po wie si li śmy fla gę, lans
mu si być. I wy pa trzy li śmy fla gę Pen cil Voy -

W samolocie
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ages, czy li Ka ro la Ołów ka. Na tych miast po -
szli śmy zro bić dy wer sję i przy kle ili śmy na
fla dze na szą na klej kę. Sor ry, Ka rol, ale by -
łeś w wo dzie, a my tyl ko w ten spo sób mo -
gli śmy Ci dać znać, że tu je ste śmy. Po tem
mon to wa nie sprzę tu, wbi ja nie się w pian ki
(to psy che) lub ocie placz (to Wil czy) i – do
wo dy. Po pły nę li śmy ma łą dro gą do sta no -
wi ska kom pu te ro we go i po tem w bok. W
po szu ki wa niu Gru be go. 

Za miast Gru be go zna leź li śmy do mek.
Ale jak to? Jak to do mek, sko ro miał być
Gru by?… No do brze, był, nie co w pra wo.
Na gle z mro ku wy ło nił się ciem ny kształt…
po kład! Re lin gi! Jest Gru by. I to na wet nie -
źle wi docz ny, jesz cze nie ma mą tu, czy sto
i przej rzy ście, aż mi ło po pa trzeć. Prze pły -
nę łam przez nad bu dów kę, spo tka łam w
niej pa na szkie le to ra pi ra ta, ro bi wra że nie.
Przed nim, z przo du nad bu dów ki, wi si ta -
blicz ka: „Na trzeź wo wy glą dasz strasz nie”
oraz li sta dar czyń ców. Wi zu ra sza lo na, z
nad bu dów ki wi dać dziób, no nic tyl ko oglą -
dać. Dziu rą na dzio bie wpły nę li śmy do
środ ka. Też pięk nie. Sta tek przy sto so wa ny
do bez piecz ne go nur ko wa nia to faj na
rzecz. Do te go le ży na 16 me trach, więc jest
osią gal ny dla wszyst kich. A w środ ku dwa

po zio my i… skrzy nia ze skar ba mi. A w niej
– plu szo wy słoń…

Na na stęp nym nur ko wa niu po szli śmy dla
od mia ny du żą dro gą. Zno wu ja kiś kom pu -
te ro wy złom, po tem lu stra, któ re daw no
prze sta ły być lu stra mi, a obok nich ob rę cze
i klat ka. Ra dość! Mo żna się za ba wić, psy -

che na tych miast sko rzy sta ła z ob rę czy, są
fa aaaaj ne. Po pły nę li śmy do sa mo lo tów, też
są faj ne. Co praw da wi zu ra nie co sia dła, ale
na dal by ło coś wi dać, nie wpa da li śmy na
in nych, cho ciaż fak tem jest, że tłu my wa li -
ły drzwia mi i okna mi. Nie do sa mo lo tów,
do wo dy w ogó le. I wte dy wła śnie ode zwał

HMS Gruby
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się mój pę cherz, na kar mio ny ram ze so wą
her bat ką i co lą. Nie da ło ra dy, po drep ta li -
śmy do wyj ścia, Wil czy usiadł zre zy gno wa -
ny na ła wecz ce, psy che ścią gnę ła sprzęt i
po ga lo po wa ła do to a le ty. Da le ko i pod gór -
kę!

Na szczę ście wszyst ko do brze się skoń -
czy ło (zdą ży łam, i pro szę mi nie mó wić, że
mo głam w pian kę. Wiem, że mo głam, ale
bar dzo się sta ra łam jed nak nie!). Po szyb -
kim spraw dze niu sta nu bu tli do szli śmy do
wnio sku, że ma my jesz cze po wie trza na

krót kie nur ko wa nie i ru szy li śmy na pół noc -
ny wschód, w kie run ku ta bli cy pa pie skiej.

Zno wu suk ces! Ta bli ca od na le zio na, psy -
che uszczę śli wio na, po ra wra cać. Prze pły -
nę li śmy obok ba se nu, któ ry utwo rzo no
nie daw no, a w któ rym ko tło wa li się ćwi czą -
cy. Tak trosz kę wy glą da li jak małp ki w zoo,
obej rze li śmy so bie ich przez pło tek i za koń -
czy li śmy ko lej ne uda ne nur ko wa nie A swo -
ją dro gą, uwa żam, że ta ki ba sen to
su per spra wa.

Za krzó wek w nie dzie lę
– Zo ba czy cie, ju tro bę dzie mniej lu dzi,

bo ju tro wszy scy po ja dą na Ko par ki – pro ro -
ko wa no w so bo tę.

Nie ste ty, ci wszy scy lu dzie chy ba nie
wie dzie li, że ma ją je chać na Ko par ki i zno -
wu przy je cha li na Za krzó wek. O 9 ra no zo -
sta ły bar dzo po je dyn cze miej sca
par kin go we, ba za by ła wy peł nio na po brze -
gi i mie li śmy ogrom ne szczę ście, że za re -
zer wo wa li śmy tę wia tę…

Pierw sze nur ko wa nie to po wrót na Gru -
be go, ale z dru giej stro ny: we szli śmy du żą
dro gą i po pły nę li śmy przez chasz cze (las,
zna czy), bo psy che upar ła się na ta bli cę z
kan gu rem. Ta bli ca nie od na le zio na, ryb ki
też nie spe cjal nie, a mia ły się cza ić w chasz -

Tablica papieska
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czach. No trud no, przy naj mniej na Gru be -
go tra fi li śmy zno wu, ale wi zu ra by ła już
spo ro gor sza, a po wra ku pły wa ły tłu my. Ja -
koś im gor sza wi zu ra, tym zim niej sza wo -
da, nie by łam zbyt szczę śli wa, nie
po do ba ło mi się, za ży czy łam so bie wyj ścia
na płyt sze i cie kaw szych wi do ków. Wil czy
po ka zał mi pal cem dro gę i na ry so wał kwa -
drat, zro zu mia łam, że chce pły wać po kwa -
dra cie, ale po co, na bo gów!… Po my śla łam
tro chę nie cen zu ral nych słów, nie po do bał
mi się po mysł, za wró ci łam i po ka za łam, że
wra ca my do do mu. Po tem oka za ło się, że
Wil cze mu cho dzi ło o do pły nię cie do plat -
for my – i to był ten kwa drat.

Pły nie my z po wro tem przez chasz cze
(cho ciaż in ną dro gą, po zna łam po drze -
wach), gdzieś w głę bi nach ktoś mą ci, Wil -
cze go skrę ca w le wo, ja upie ram się przy
naj krót szej dro dze do do mu, on po ka zu je,
że po pły nie w le wo i w dół, a po tem roz -
kła da rę ce. In ter pre tu ję to ja ko: „Nie mam
pie nię dzy”. Trud no, mi jesz cze ja kieś zo sta -
ły, nie martw się, za pła cę za ba zę – my ślę
so bie i upar cie pły nę do do mu. Po tem oka -
zu je się, że Wil czy po ka zy wał: „Tam, po le -
wej, pły wa so bie ta ka du uuuża ryb ka!”.
Aha…

To wszyst ko omó wi li śmy po wyj ściu z
wo dy, jak już tro chę wy schłam i hu mor mi
nie co wró cił. Chy ba jed nak mu si my pły wać
z no te sem.

Po obie dzie u Ram ze sa (kla sy ka: wie śnia -
ra, oscy pek, lo dy) wró ci li śmy do wo dy, tym
ra zem z Mar kiem, któ ry po wie dział, że jest
mu wszyst ko jed no, on bę dzie pły nął za na -

mi i gdzie chce my, tam po płyń my. Psy che
chcia ła do małp ki. Naj pierw po kłó ci li śmy
się o kie ru nek do małp ki, bo map ka jest nie -
ko niecz nie do kład na i mie li śmy ró żne po -
glą dy, jak do niej tra fić…

OK, uda ło się opa no wać emo cje, wleź li -
śmy do wo dy, Wil czy uprze dził lo jal nie, że
tam bę dzie zim no. Trud no, za ci snę zę by,
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chcę małp kę! Po pły nę li śmy, ja na prze dzie,
Wil czy gdzieś obok (opóź niał nor mal nie),
Ma rek na koń cu. Tra fi li śmy (no chy ba przy -
pad kiem) ide al nie na sto ją ce drze wo, bar -
dzo pięk nie, obok by ło bia łe drze wo
le żą ce, a za raz po tem – pal my i małp ka! Z

za chwy tu nie po czu łam, że jest zim no.
Małp ka by ła su per i na stęp nym ra zem dam
jej ba na na, obie cu ję! Po smy ra łam małp kę
po głów ce, pod niósł się mąt, czym prę dzej
za bra łam ła py i prze sta łam smy rać co kol -
wiek. To wra ca my te raz do dro gi, że by jesz -

cze raz prze pły nąć przez ob rę cze i na tym
koń czy my za ba wę, bo po wie trza ma ło.

Pły nie my. Pły nie my. Pły nie my… Mąt do -
oko ła, zmą co ny mąt i wi zu ra ni ja ka. W
koń cu za pro te sto wa łam bar dzo ostro, nie
bę dę pły wać w tym mą cie, nie po do ba mi
się tu, mam ma ło po wie trza i żą dam na -
tych mia sto we go po wro tu do do mu. Ła two
po wie dzieć…

No do brze, naj pierw przy sta nek bez pie -
czeń stwa, no si ło mnie jak jo -jo, w koń cu
po zwo li li się wy nu rzyć. Za pła ka łam rzew -
ny mi łza mi. By li śmy w czar nej du pie, bli -
sko brze gu, ale nie te go z ba zą, tyl ko te go
pół noc ne go, gdzie nic nie ma, wil ki wy ją,
psy szcze ka ją za dem a do do mu da le ko…
Co by ło ro bić, kła dzie my się na ple cach i
wio słu je my płe twa mi w kie run ku ba zy.

Py ta nie Do rot ki: „Dla cze go wy nu rzy li -
ście się tak da le ko?” zi gno ro wa łam ze
zgrzy tem zę bów. Wil czy skwi to wał sy tu -
ację: „Ku pię ci kom pas. Ku pię, dam i po tem
to ja bę dę się z cie bie śmiał, jak bę dziesz
na wi go wać. Zo ba czysz!”.

Je dy nie Mar ka mi nie co żal…
Ba za nur ko wa Za krzó wek
Wstęp: 30 zł. W week end do brze jest za -

re zer wo wać wia tę. Na wjeź dzie do sta je się
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bi let, któ ry na le ży opła cić w biu rze, a po -
tem oka zać przy wy jeź dzie. Le piej spraw -
dza ją się au ta z nie zbyt ni skim za wie-
sze niem. Skał ki to w koń cu skał ki, pod ło że
by wa nie rów ne. Biu ro jest po łą czo ne ze
sprę żar kow nią i skle pem nur ko wym. Dzia -
ła tam też wy po ży czal nia sprzę tu.

Nie co wy żej stoi po rząd ny, mu ro wa ny
bu dy nek z to a le ta mi, a obok nie go opusz -
czo na toj toj ka. To a le ty są prze stron ne, mo -
żna spo koj nie sko rzy stać z przy byt ku w
stro ju nur ko wym. Co praw da w le wej dam -
skiej cię żko się za my ka ły drzwi (wy pa czo -
ne ja kieś), ale da ło ra dę. A w lu strze mo żna
zo ba czyć, jak czło wiek wy glą da w pian ce
czy tam su cha rze i się z sie bie po śmiać. Ja
bym to du że lu stro za mie ni ła na ja kieś krzy -
we zwier cia dło, by ło by za baw niej.

Nie da le ko to a let stoi świę ty grill Ram ze -
sa. Zno wu na pi szę o je go wiej skiej kieł ba -
sie, to ka wał do bre go żar cia. Upie czo na na
gril lu, w kom ple cie z ogó rem, chle bem i
musz tar dą sta wia na no gi ka żde go nu ra po
nu rze. Oczy wi ście me nu Ram ze sa obej mu -
je znacz nie wię cej po zy cji, niż tyl ko kieł -
ba sa, ale ona jest już chy ba kul to wa. U
Ram ze sa mo żna też na być miód al bo kon -
fi tu ry.

Ba za czyn na jest la tem co dzien nie (w ty -
go dniu: 9.00-20.00, w week en dy 8.00-
20.00), od grud nia do lu te go tyl ko w
week en dy, ale i na nur ko wa nie noc ne i na
nur ko wa nie zi mą w ty go dniu mo żna się
umó wić.

Pod wo dą (głę bo kość do 31 me trów) peł -
no atrak cji.

Za co ko cha my Za krzó wek? Za te tłu my,
bo wśród nich za wsze znaj dzie się ktoś zna -
jo my, a to faj nie w tłu mie spo tkać zna jo me -
go. Za wi zu rę, bo na po cząt ku week en du, o
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świ cie, po tra fi być na praw dę sza lo na i wi -
dać pięk nie wszyst ko na wie le me trów. Za
szczu pa ki Go si, gril la Ram ze sa, ba sen i
mno gość atrak cji pod wo dą.

Za co nie cier pi my Za krzów ka? Za te tłu -
my, bo o 10 ra no nie ma już gdzie za par -
ko wać, al bo nie ma już wol nej wia ty. Za
wi zu rę, któ ra przy dru gim nur ku jest kom -
plet nie do ni cze go: z nad bu dów ki Gru be go
nie wi dać je go po kła du. Za szczu pa ki Go si,
bo prze cież gdzieś mu szą być, ale cię żko je
zna leźć. Za śmier dzą cą pod pał kę do gril la i
pa la czy, któ rzy pa lą pod wia tą, nie przej -
mu jąc się tym, że smro dzą na trzy wia ty da -
lej. Za to, że nie któ rych atrak cji nie mo żna
zna leźć, bo zmie nia ją miej sce po by tu…

A kom pas już mam.
Te raz Wil czy bę dzie się śmiał ze mnie,

nie ste ty…
Beata “psyche” Ciszewska
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CERTYFIKAT CE  CE1463 EN1809

SERIA PEANUT 21

PERFEKCYJNA
KONFIGURACJA

BĄDŹ KOBIETĄ TAKŻE POD WODĄ!

Zastosuj dwa automaty V2 ICE 
-

PRAWDZIWA PRZYGODA ZACZYNA 
SIĘ WŁAŚNIE TU! LUBISZ PODRÓŻOWAĆ?  

DOPUSZCZALNY CIĘŻAR BAGAŻU TO JUŻ 
NIE PROBLEM!

WAGA CAŁEGO ZESTAWU TO ZALEDWIE 2940 G!!!

http://tecline.com.pl
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Jak się to wszyst ko za czę ło? Skąd
po mysł, że ist nie je fi lo zo fia nur ko wa -
nia, a gdy by na wet nie ist nia ła, to
czy na le ża ło by ją stwo rzyć? Wszyst -
ko to za czę ło się dla mnie 13.11.2002
ro ku, kie dy zo sta łem po pro szo ny
przez przy ja ciół o po moc. Pro wa dzi -
łem wte dy już od wie lu lat du ży klub
płe two nur ków i moi przy ja cie le wy -
obra ża li so bie, że mam z tej przy -
czy ny ogrom ne mo żli wo ści od dzia ły -
wa nia na lu dzi. Czy mieli ra cję, to
in na spra wa, ale tak czy ina czej zgo -
dzi łem się po móc i na ró żnych fo -
rach in ter ne to wych na tych miast umie -
ści łem na stę pu ją cy tekst:

„Te mat: Nu rek po trze bu je po mo cy (wy -
sła no 13.11.2002)

Je den z na szych płe two nur ków, Mo ni ka
Ko ło dziej czyk, jest w szpi ta lu po cię żkiej
ope ra cji i po trze bu je krwi. Jest nie przy tom -

na. Je że li jej nie po mo że my, umrze. Naj bar -
dziej po żą da na jest krew A Rh -, ale przy da
się ka żda. Nie wiem jak to dzia ła, ale chy -
ba jest tak, że szpi ta le mo gą wy mie niać się
mię dzy so bą bar te ro wo.

Nur ku ję od dwu dzie stu lat. Pierw sze płe -
twy ta ta ku pił mi jesz cze za nim po sze dłem do
szko ły. Je stem ra tow ni kiem i in struk to rem nur -
ko wa nia. Wie le ra zy my śla łem, że by to rzu cić
i za jąć się czymś in nym. To, cze go naj bar dziej
nie na wi dzę w tej ro bo cie to fakt, że tak rzad -
ko mo żna zdą żyć z po mo cą na czas. Zwy kle
o tym, że któ ryś z nas zgi nął do wia du je my się
po pa ru dniach z in ter ne tu. Zaw sze jest już
wte dy za póź no. Mo żna tyl ko opu ścić gło wę
i mil czeć. Nie na wi dzę te go. Tak by ło w 1997
r., kie dy trzech na szych zo sta ło w ja ski ni w Pa -
li nu ro. I póź niej, kie dy Krzyś Ben duc ki nie wy -
nu rzył się w Da hab. I w tym ro ku, kie dy
zgi nę li Mi chał Po ra da z part ne rem. I w wie lu
in nych sy tu acjach. Tym ra zem jest ina czej.
Nu rek po trze bu je po mo cy, i mo że my przyjść

mu z po mo cą na czas. Wy star czy zjeść śnia -
da nie, po je chać do do wol nej sta cji krwio daw -
stwa, ad re sy i te le fo ny znaj dzie cie w ksią żce
te le fo nicz nej (ja od da wa łem przy ul. No bla 2
w War sza wie)i po wie dzieć w re cep cji, że
chce się od dać krew dla Mo ni ki Ko ło dziej -
czyk. Ka żdy, kto pra cu je lub cho dzi do szko -
ły, otrzy ma na ten dzień zwol nie nie.

Dzię ku ję i po zdra wiam
szef szko le nia klu bu płe two nur ków Ac ti -

ve Di vers
To masz Stru gal ski”

Jak wi dać, dzia łać trze ba by ło szyb ko, a
od zew śro do wi ska nur ko we go był znacz ny,
tak więc już czte ry dni póź niej mo głem (na
tych sa mych fo rach) na pi sać tak:

„Te mat: Krew dla Mo ni ki (wy sła no
17.11.2002)

W cią gu ostat nich czte rech dni po nad 40
osób od da ło krew dla Mo ni ki Ko ło dziej -

Strugalski o bezpieczeństwie nurkowania

Jak powstała filozofia nurkowania?
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czyk. Oka za ło się, że nur ko wie są jed ną ro -
dzi ną. Co cie ka we, ze sta ty styk wy ni ka, że
naj wię cej krwi od da li płe two nur ko wie P3 i
P2, a sto sun ko wo naj mniej P1, któ rzy są
prze cież naj licz niej si. To wa żna wska zów -
ka dla in struk to rów, bę dą cych prze cież ta -
kże wy cho waw ca mi. Mo że coś ro bi my źle,
sko ro tak nie wie lu mło dych ro zu mie, co to
zna czy „po móc part ne ro wi”. Co raz krót sze
i ubo ższe kur sy, obec ność na ryn ku ró -
żnych fe de ra cji, zwra ca ją cych uwa gę wy -
łącz nie na kwe stie tech nicz ne, a
po mi ja ją cych zu peł nie bu do wa nie ze spo łu
– to wszyst ko bu dzi mój nie po kój. Re zul tat
ak cji jest wpraw dzie do bry, ale mógł by być
znacz nie lep szy. Mam na dzie ję, że to co ro -
bi my po mo że Mo ni ce. Już te raz jed nak wi -
dać, że na pew no po mo że nam. Nur ko wie
uświa do mi li so bie (nie wszy scy), że są ze -
spo łem. Nu rek nie mo że być dla nas oso bą
ob cą, mi mo że ni gdy go nie wi dzie li śmy.
Nie jest ob cy, bo jest nur kiem, tak jak my.
Nur ko wa nie to znacz nie wię cej niż ma cha -
nie płe twa mi i mie sza nie ga zów. To umie -
jęt ność zna le zie nia się w zgra nym, god nym
za ufa nia ze spo le. Od lat kon se kwent nie
wal czę o ta kie wła śnie ro zu mie nie nur ko -
wa nia. Wszy scy na kur sach uczy li śmy się

od da wać part ne ro wi po wie trze. Kie dy trze -
ba by ło od dać krew, zdo by ło się na to
czter dzie stu naj lep szych z nas. To du żo,
czy ma ło? Po dob no jest nas w Pol sce trzy -
dzie ści ty się cy!

Z Mo ni ką jest na dal źle. Po moc jest po -
trzeb na cią gle. Wy glą da jed nak na to, że
jest po trzeb na nie tyl ko jej, lecz ta kże nam
wszyst kim. Być mo że bo wiem na na szych
oczach umie ra coś, co jest w nur ko wa niu
naj cen niej sze. Tro ska o dru gie go czło wie -
ka. Pa mię tam, jak pa rę lat te mu wra ca li śmy
z pod lo do we go nur ko wa nia. By ło bar dzo
śli sko, a ża den z sa mo cho dów nie miał zi -
mo wych opon. Je den z ko le gów po wie dział
wte dy: „Jedź my bli sko sie bie, gdy by ktoś
wpadł do ro wu, resz ta go wy cią gnie”. Ten
czło wiek, nie wiem czy w peł ni świa do mie,
za cho wał się jak nu rek. Mi mo że cho dzi ło
o jaz dę sa mo cho dem, a nie pły wa nie pod
wo dą, był to przy kład praw dzi wie nur ko -
we go po stę po wa nia. Ta kie go wła śnie po stę -
po wa nia sta ra łem się za wsze uczyć na
kur sach. Z ró żnym re zul ta tem, je stem bo -
wiem, przy zna ję, mar nym dy dak ty kiem. Za
bar dzo się spie szę, zbyt du żo chcę po wie -
dzieć na raz. Prócz te go, ja ko czło wiek
bied ny, je stem zwy czaj nie za chłan ny na

for sę. Stąd nie kie dy mój prze kaz dy dak tycz -
ny wy pa da ina czej niż bym chciał. Zaw sze
jed nak zwra ca łem szcze gól ną uwa gę na
pra cę w ze spo le i wza jem ne po ma ga nie so -
bie w ka żdej sy tu acji. Bez wzglę du na to
czy ku je my prze rę bel, czy no si my sprzęt,
czy zbie ra my śmie ci na po lu na mio to wym,
wszyst ko ro bi my ra zem, bo ra zem two rzy -
my ze spół. A je śli trze ba, z ra cji ogra ni czo -
nej ilo ści sprzę tu, wy mie nić się z part ne rem
jac ke tem, to ta sy tu acja znacz nie sku tecz -
niej uczy spo łecz nych za cho wań, niż ta ka,
gdy ka żdy ma swój sprzęt i wszyst kich in -
nych w no sie. Na uczy ciel po wi nien od wo -
ły wać się do wszel kich me tod, by
prze ka zać naj istot niej szą w nur ko wa niu
umie jęt ność: umie jęt ność in te re so wa nia się
cu dzym lo sem. Nasz świat po wo lut ku sta -
cza się w oce an sa mot no ści. Co raz wię cej
mó wi się, i słusz nie, o cy wi li za cji ona ni -
zmu. Wspól no ta, ja kiej uczy nur ko wa nie
mo że być w tych wa run kach war to ścią bez -
cen ną. A na pew no cen niej szą niż ja kiś tam
ko lej ny re kord głę bo ko ści.

Jest nie dzie la 17.11.2002, póź nym wie -
czo rem. Z Mo ni ką Ko ło dziej czyk jest na dal
źle. Nie wiem, czy krwi już wy star czy, czy
jest na dal po trzeb na, ale na pew no żad na
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kro pla się nie zmar nu je. Je śli nie Mo ni ce,
przy da się ko muś in ne mu. A świa do mość,
że nie je ste śmy na tym świe cie sa mi jest po -
trzeb na ka żde mu. Jak po wie trze. Jak krew.

Dzię ku ję wszyst kim, któ rzy bra li i na dal
bio rą udział w ak cji od da wa nia krwi dla
Mo ni ki. Dzię ku ję rów nież tym, któ rzy zde -
cy du ją się ju tro lub po ju trze. Bu du je my w
ten spo sób wspól no tę, w któ rej pew ne go
dnia ka żdy z nas mo że szu kać oca le nia.
Nie tyl ko pod wo dą.

Dzię ku ję i po zdra wiam
szef szko le nia klu bu płe two nur ków Ac ti -

ve Di vers
To masz Stru gal ski”

Od tam tej po ry mi nę ło wie le lat. Mo ni ka
ży je, wszyst ko do brze się skoń czy ło, a przy
oka zji po wsta ła fi lo zo fia nur ko wa nia.

Za pra szam na wy kład o niej.

To masz Stru gal ski

Po wy ższy tekst za wie ra frag men ty be st sel le -
ro wej ksią żki To ma sza Stru gal skie go „Wszy scy
mu szą wró cić – fi lo zo fia nur ko wa nia”. Tę i po -
zo sta łe ksią żki te go au to ra mo żna ku pić tu:
http://ksie gar nia.iknt.pl/se arch/se arch?se -
arch=Stru gal ski

Au tor jest in struk to rem nur ko wa nia, a ta kże
ad wo ka tem, dok to rem na uk praw nych, pro wa -
dzi wła sną Kan ce la rię Ad wo kac ką www.ad wo -
kat.stru gal ski.pl. Jest zwo len ni kiem su ro wej,
wy so kiej od po wie dzial no ści or ga ni za to rów
spor tu czy re kre acji za bez pie czeń stwo uczest -
ni ków. W cza sach gdy pro wa dził ba zy nur ko -
we, w pro wa dzo nych przez nie go ba zach w
Pol sce i za gra ni cą, przez bli sko 20 lat ni gdy
nie zda rzył się wy pa dek.

http://www.cmas.pl


http://hiperbariatlenowa.pl/
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Ko rzy sta jąc z let niej au ry wy bra li -
śmy się w re jon zda wa ło by się
„pew ny” – Bał ka ny. Let nie mie sią ce
gwa ran to wa ły nam, że bę dzie bar dzo
cie pło i sło necz nie. Eki pa li czy ła sie -
dem osób: pię ciu chło pa koń czą cych
kurs PJ - 1 KDP CMAS, in struk tor MJ -
- 1 KDP CMAS oraz jed na ko bie ta,
ce lem ła go dze nia oby cza jów. Za ło że -
niem wy pa du by ło ukoń cze nie kur su
PJ1 – nur ko wa nia w pierw szej stre -
fie ja skiń.

Po dwu dzie stu go dzi nach jaz dy by li śmy
w pół noc no -za chod niej Bo śni. Roz ło ży li -
śmy bi wak na te re nie za przy jaź nio ne go go -
spo dar stwa i pa dli śmy wy czer pa ni pod ró żą.
Dwa ko lej ne dni spę dzi li śmy po wta rza jąc
wia do mo ści z Warsz ta tów SPE LE Onur ko -
wa nia po łą czo nych z pierw szym eta pem
kur su PJ1 oraz po zna jąc rze czy zu peł nie
no we – kil ka set me trów trans por tu sprzę tu z
obo zo wi ska do wy wie rzy ska oraz pierw sze

nur ko wa nia pod stro pem. Emo cji pod czas
dłu gich i pie czo ło wi tych przy go to wań nie

za bra kło: spraw dze nie wszyst kich ele men -
tów sprzę tu nie zbęd ne go w ja ski niach, kil -

SPELEOnurkowanie w Bośni

Suchy trening                                                              fot. Krzysiek Jersak
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ku krot ne upew nia nie się, że wszyst ko funk -
cjo nu je wła ści wie, usta le nie ze spo łów i ról
po szcze gól nych nur ków, li mi tów, wresz cie
prze ćwi cze nie na su cho te go, co bę dzie my
ro bić w ja ski ni. Do pie ro wte dy by li śmy go -
to wi, by za nieść sprzęt nad wo dę, ubrać się
i wejść do wo dy. Za nu rze nie, wy ko na nie

pro ce du ry S -drill, za wią za nie po rę czów ki i
spły wa my w kie run ku otwo ru. Wo da ma
tem pe ra tu rę 8oC, ale emo cje grze ją i ża den
z nur ków nie od czu wa zim na pod wo dą.
Przej rzy stość do cho dzi do 10 m. Wej ście
pod strop znaj du je się na głę bo ko ści 7 m, a
za nim za chwy ca ob szer na sa la, ła god nie

opa da ją ca do 14 m głę bo ko ści, w któ rej
ćwi czy my pod czas ko lej nych nur ko wań.
Znaj du jąc się pod stro pem nie ma już cza -
su, ani miej sca, na szkol ne błę dy, któ re by -
ły wy ty ka ne i po pra wia ne pod czas
nur ko wań na Warsz ta tach SPE LE Onur ko -

Przygotowanie do nurkowania                                                 fot. Krzysiek Jersak

Zanurzenie                 fot. Krzysiek Jersak
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wa nia w ka mie nio ło mie. Tu taj już na le ży
do kład nie po rę czo wać, zwra ca jąc uwa gę
na po rząd ną sta bi li za cję, dbać o rów no -
mier ne zu ży wa nie po wie trza z oby dwu bu -
tli, nie świe cić ko le gom w oczy pod czas
ko mu ni ka cji… i uwa żać na sze reg in nych
spraw, któ re nie rzad ko są trud ne do ogar -

nię cia w wo dach otwar tych, a co do pie ro
pod stro pem…

Na szczę ście wszyst kie nur ko wa nia prze -
bie gły bez więk szych pro ble mów, za rów no
te za po znaw cze z ja ski nią i śro do wi skiem
„over he ad”, jak i te, na któ rych ćwi czy li śmy
po szcze gól ne sy tu acje awa ryj ne, ta kie jak

utra ta ma ski, ga zu, świa tła czy part ne ra. Ko -
mu w cią gu tych dwóch dni nie uda ło się z
ró żnych przy czyn za li czyć wszyst kie go po -
zy tyw nie, miał czas trze cie go dnia na po -
praw ki, a kto wszyst ko za li czył, mógł
spró bo wać nur ko wań ja ski nio wych bez
obec no ści in struk to ra tuż obok. By ło to ko -
lej nym eta pem szko le nia, ale już po uzy ska -

Tuż po wynurzeniu                                                          fot. Krzysiek Jersak

Po pozytywnym ukonczeńiu kursu                
fot. Krzysiek Jersak

Jedno z odwiedzonych wywierzysk     
fot. Krzysiek Jersak



Nuras.info 9/2016

47

niu cer ty fi ka tu – sa mo dziel nie za pla no wać
i wy ko nać nur ko wa nie pod stro pem, któ re
in struk tor nad zo ro wał je dy nie w ogra ni czo -
nym za kre sie.

Wszyst kim uda ło się ukoń czyć szko le nie
po zy tyw nie i uzy skać cer ty fi kat PJ -1 KDP
CMAS, co uwiecz ni li śmy wspól nym zdję -

ciem. Je dy nie po go da nie by ła iście bał kań -
ska – tem pe ra tu ra po wie trza nie prze kra cza -
ła 22-24 stop ni, a do te go prze lot nie pa da ło
kil ka dni z rzę du…

Ko lej ne dwa dni po świę ci li śmy na nur ko -
wa nia w zna nym nam już wy wie rzy sku
oraz zro bi li śmy so bie wy ciecz ki w dwa re -

jo ny od le głe o oko ło 80-100 km, gdzie ta -
kże znaj du ją się ja ski nie wy wie rzy sko we.
Nie ste ty – po pierw sze, by w nich nur ko wać
nie zbęd ne są po zwo le nia, po dru gie kil ka
dni desz czu spra wi ło, że wy pły wy wo dy
by ły nie zwy kle sil ne i fi zycz nie nie by ło
mo żli wo ści za nur ko wać, a na wet po dejść

Ćwiczenia w jaskini pod czujnym okiem instruktora                                                                              fot. Krzysiek Jersak
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do wy wie rzy ska. Zwie dzi li śmy za to oko -
licz ne więk sze mia sta i za nur ko wa li śmy w
rze ce bio rą cej swój po czą tek w jed nym z
wy wie rzysk – w bar dzo sil nym prą dzie i w
asy ście du żych pstrą gów. Do nie któ rych

wy wie rzysk mo żna pod je chać wy łącz nie
au tem te re no wym, do nie któ rych trans port
pie szy jest dość dłu gi, a in nej dro gi nie ma
– oto je dy ny efekt tych wy cie czek po za tu -
ry sty ką.

Ostat nie go dnia jesz cze po ran ny nu rek w
ja ski ni, po tem pa ko wa nie, po że gna nie z
nie zwy kle go ścin ny mi go spo da rza mi Mi śo i
Dre ne i wra ca my do Pol ski. Po dro dze za -
trzy ma li śmy się jesz cze, by zwie dzić Ban ja

Pod stropem                                                                                                               fot. Krzysiek Jersak
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Lu kę wie czo ro wą po rą i wy dać ostat nie
mar ki. Na stęp ne go dnia po po łu dniu by li -
śmy w Pol sce. Po je cha li śmy do Opo la i za -
nur ko wa li śmy w Ovi cie oraz w ka mion ce
Piast. Tem pe ra tu ra po wie trza wy no si ła po -
nad 30 stop ni! A my, jak się oka za ło, po
słoń ce zu peł nie nie po trzeb nie je cha li śmy
na Bał ka ny… Te opol skie nur ko wa nia by ły
bar dzo mi łym pod su mo wa niem na sze go
krót kie go wy pa du.

Sprzęt bio rą cy udział w wy pra wie zo stał
za ku pio ny dzię ki wspar ciu AR MA DA FI -
NAN SE, za co dzię ku je my.

W wy jeź dzie udział wzię li: Krzysz tof Jer -
sak, Bar tło miej Try gar, Woj tek Ja siak, Je rzy
Le li to, Eryk Kre sa z Mar tą oraz kie row nik i
in struk tor MJ -1 KDP CMAS Do mi nik Gra -
czyk „Hon zo”.

Do mi nik Gra czyk „Hon zo”

Poprawki i nurkowania pokursowe                                               fot. Wojtek Jasiak

http://www.czerwonenoski.pl
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Nie spo dzian ki jed nak cho dzą po
lu dziach, wśród te go rocz nych pa mię -
tam mo je za pro sze nie od ka Ma riu sza
na ma new ry. Przy ją łem je bez za sta -
na wia nia, bo w koń cu znam go
trosz kę i do sko na le wiem, że mo że
ska zać mnie tyl ko na ko lej ną daw kę
po trzeb nej mi wie dzy.

Tak jak przy pusz cza łem, XII Ślą skie Ma -
new ry Ra tow nic twa Ja ski nio we go, któ re od -
by ły się w By to miu – w ka mie nio ło mie
Bla chów ka – by ły dla mnie, ja ko mło de go
adep ta tej sztu ki, ko pal nią wie dzy i no wych
umie jęt no ści. Z uwa gi na ich za sięg, mia -
łem spo sob ność po znać wie le no wych, cie -
ka wych i do tąd mi nie zna nych osób. Jed ną
z nich był Mi chał Pla ta. Wie czór i wol ne
chwi le od ćwi czeń sprzy ja ły po głę bia niu
zna jo mo ści i wy mia nie do świad czeń. Pod -
czas któ rejś z na szych roz mów po wie dział
mi, że kie dyś, daw no te mu nur ko wał w je -
zior ku wej ścio wym Ja ski ni Ka spro wej. Sło -

wo Ka spro wa za dzia ła ło na mnie jak łyk do -
brej, moc nej ka wy, sta wia jąc wszyst kie my -
śli do pio nu. Pa dło szyb kie py ta nie – tej
Ka spro wej, Ka spro wej Ni żnej??? Tak, od po -

wie dział Mi chał i opo wie dział z nie by wa -
łym en tu zja zmem, jak to po za nu rze niu w
sa li wej ścio wej i po ko na niu za krę tu w pra -
wo, mu siał się prze ci skać przez ma ły za -

Kasprowa latem

Otwór wejściowy
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cisk, by pły nąć da lej. Mo ja gło wa w tym sa -
mym mo men cie od pa li ła to po gra fię wej ścia
ja ski ni, wszyst ko się zga dza ło z tym, co mó -
wił. Jak by nie pa trzeć, kil ka ra zy prze czoł -
ga łem tam swe cia ło. Tak wła śnie zro dził
się po mysł, by kie dyś, jak bę dzie to mo żli -

we, spró bo wać zro bić to sa mo, bo jak wi -
dać, mo żna nur ko wać la tem w Ta trach.

Warsz ta ty się skoń czy ły, wró ci łem do
do mu, ale myśl o nur ko wa niu za pu ści ła
swo je ko rze nie. Nie trwa ło dłu go za nim za -
dzwo ni łem do Bo bra, mó wiąc mu o wy ko -

na nym nur ko wa niu Mi cha ła. Bo ber, jak to
Bo ber, scep tycz ny do wszyst kie go po wie -
dział – nie słu chaj ba jek, to nie mo żli we, nie
po ko nasz prą du. Gość ci po słał baj kę, a ty
uwie rzy łeś. In for ma cję przy ją łem do wia do -
mo ści i tak po zo sta ło.

Gdzieś w oko li cach lip ca mie li śmy już
za pla no wa ne ro dzin ne te go rocz ne wa ka -
cje. Tym ra zem, po raz ko lej ny nasz cel był
jed no myśl ny – Za ko pa ne. Mo ja Żo na cza -
sa mi wie co ko cham…

Kil ka dni przed wy jaz dem, gdy prze glą -
da łem fa ce bo oka, wpadł mi w oczy wpis
Lu cy ny Cie ślik o cie ka wym ty tu le: „A tak le -
je się la tem z otwo ru Ka spro wej Ni żnej…
Po dob no do bry to wte dy akwen tre nin go -
wy.” Fil mik udo stęp nił Woj tek Stry czu la,
któ ry za ty tu ło wał go: „Wo da wy pły wa ją ca
z otwo ru Ka spro wej Ni żnej”. Po je go obej -
rze niu myśl o nur ko wa niu w otwo rze wej -
ścio wym oży ła od ra zu i ro sła z ka żdym
dniem. Bo bro wi pod udo stęp nio nym fil -
mem na pi sa łem tyl ko: mam na dzie ję, że
jed nak się da. Wie dzia łem, że nie ba wem
ja dę do Za ko pa ne go i od te go dnia za czą -
łem od li czać bie gną ce dni. Ca łe szczę ście,
że w tym przy pad ku czas szyb ko pły nie i
już 21 lip ca do tar łem z ro dzin ką do Za ko -

Podejście pod Kasprow
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pa ne go. Pierw sze dni to za wsze akli ma ty -
za cja, dla te go pcha ny pra gnie nia mi, już na -
stęp ne go dnia wy bra łem się na spa cer do
Ka spro wej. Kie dy mi ja li śmy ostat nia kład kę
stru my ka wi dzia łem, że wo da pły nie wart ko
a to mo gło świad czyć, że wy pływ jest spo -
ry. Nie mi nę ło pa rę mi nut i wspól nie z mo -
ją Żo ną sta nę li śmy przed otwo rem. Sce na
nie by ła ta ka, jak oglą da ny film na fa ce bo -
oku, ale kil ka me trów po ni żej wi dać by ło
wy pływ i sły chać szum wo dy. Szyb kie od -
szu ka nie czo łów ki i je stem w środ ku, je den,
dru gi krok i oczom nie wie rzę, sa la wej ścio -
wa za la na pod sam strop. Krzy czę i cie szę
się jak dziec ko, bo mo żna nu rać od wej ścia.
Kil ka fo tek, by uwiecz nić to cu do i ru sza my
w dro gę po wrot ną do Kuź nic.

Ja ko oso ba nur ku ją ca by łem sam, ale po -
my śla łem – Ma riusz, na wet sam dasz ra dę.
Na stęp ne go dnia dzwo ni do mnie Ar tur Król
w spra wie pew nych czę ści nur ko wych. Jak
to w ży ciu by wa, roz mo wa prze bie ga od
sło wa do sło wa. Już po chwi li do wia du je
się, że za mie rzam dać nu ra w Ka spro wej.
Gdy to usły szał, po wie dział, to jest mo je
ma rze nie! Wła śnie masz mo żli wość je zre -
ali zo wać, od po wie dzia łem. Za mo ment
prze rwa li śmy na sze po łą cze nie, ale tyl ko na

kil ka chwil, bo w tym cza sie Ar tur usta lał
wol ny ter min przy jaz du do Za ko pa ne go.

Uzgod ni li śmy nie dziel ną da tę spo tka nia.
Dla za bi cia my śli so bo tę prze zna czy łem na

czteropmetrowy próg
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ak tyw ną tu ry sty kę gór ską. Mu szę się przy -
znać, że sen z so bo ty na nie dzie lę zdo mi -
no wa ły sce ny ści śle nur ko we.

Za ko pian ka ni gdy nie za wo dzi i z na szej
umó wio nej 12 zro bi ła się go dzi na 14. W tym
cza sie mo głem nad ro bić za le gło ści ksią żko we.

Gdy do tarł Ar tur, prze pa ko wa li śmy
sprzęt w po trzeb ne wo ry i je go sa mo cho -
dem uda li śmy się na ron do Kuź nic kie, a da -
lej lo kal nym bu sem do Kuź nic. Kie dy tam
do tar li śmy, po ło wę nie zbęd ne go ekwi pun -
ku zde po no wa li śmy w prze cho wal ni.
Sprzęt trze ba by ło tak po dzie lić, by star czy -
ło nam si ły na dwa kur sy z ekwi pun kiem w
gó rę, nur ko wa nie i znie sie nie go dwo ma
kur sa mi w dół – oko ło 60 kg na oso bę.

Szyb kie prze li cze nie sił i już ma sze ru je -
my, by po 30 mi nu tach za mel do wać się
pod otwo rem. Zrzu ce nie wor ków przed
wej ściem i szyb ko do środ ka. Ja kież by ło
mo je za sko cze nie, gdy oka za ło się, że w sa -
li wej ścio wej nie ma gra ma wo dy! Ar tur,
któ ry wszedł za raz po mnie po wie dział – co
ty so bie ja ja ro bisz, gdzie ta wo da o któ rej
opo wia da łeś??? By ła, wy mru cza łem. Aż do -
tąd, po ka zu ję pal cem. Za mu ro wa ło mnie i
nic wię cej nie od po wie dzia łem, by po
chwi li do pie ro się ock nąć i po ka zać wcze -
śniej sze fot ki. Tyl ko one mnie ura to wa ły i
po twier dzi ły mój wia ry god ny opis.

Sy tu acja dziw na, ale praw dzi wa. Co ro -
bić da lej? Chwi la na my śle nie i idzie my
szu kać wo dy. Scho dzi my do otwo ru w
szcze li nę i skrę ca my w pra wo do po chyl ni

dotarcie Artura
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i sal ki. Ka wa łek da lej jest cha rak te ry stycz ny
ma ły za cisk, któ ry nor mal nie po ko nu je się
peł za jąc, w nim do strze gam kry sta licz nie
czy stą wo dę. Mie li śmy do wy bo ru wra cać
z to bo ła mi na dół lub przy nieść ko lej ną por -
cję i spró bo wać za nur ko wać od te go miej -
sca. Szko da nam by ło zmar no wać do tych-

cza so wy wy si łek, więc szyb ko i zgod nie po -
sta no wi li śmy się udać po dru gą część ła -
dun ku. Spa cer w dół mi nął szyb ko w
akom pa nia men cie desz czu, któ ry i w ko lej -
nym po dej ściu był na szym sta łym to wa rzy -
szem. Po oko ło pół to rej go dzi nie by li śmy
zno wu w sa li wej ścio wej. Oko ło 45 mi nut

za ję ło nam za mon to wa nie i za nie sie nie
sprzę tu przed za cisk i mo żna by ło star to -
wać. Usta li li śmy, że Ar tur ru sza pierw szy a
ja za raz po nim, po nie waż ma jąc do dys po -
zy cji ty le miej sca nie by ło in nej mo żli wo -
ści. Po rę czów kę po ło ży li śmy w su chej
czę ści tak, by nie ła mać pod sta wo wych za -

worki ze sprzętem
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sad nur ko wa nia ja ski nio we go. Zna jo mość
te go miej sca nie zwal nia ła nas z ni cze go.
Ar tur za nu rzył się i chwi lę póź niej znikł pod
opa da ją cym stro pem, za raz i ja ru szy łem w
za cisk a ze mną osu wi sko ka mie ni spryt nie
zmniej sza jąc prze świt. Mu sia łem użyć nóg,
by ka mie nie osu nąć głę biej i zro bić so bie
dro gę wej ścio wą. Uda ło się to bez pro ble -
mu, więc i ja po pły ną łem wzdłuż po ło żo -
nej po rę czów ki. Kie dy po kil ku me trach
prze brną łem przez ze ro wą wi docz ność, zo -
ba czy łem ocze ku ją ce go Ar tu ra. Od tąd już
ra zem prze mie rza li śmy pod wod ne za ka -
mar ki Ka spro wej. Wła śnie przy pierw szym
roz wi dle niu po ja wi ło się pierw sze py ta nie,
jak to by ło trze ba, w pra wo czy w le wo?
Ana li zo wa nie pod wo dą to po gra fii nie na le -
ży do naj lep szych roz wią zań, tym bar dziej
że jak się idzie su chą sto pą po raz en ty, to
czło wiek ro bi to z pa mię ci, nie zwra ca jąc
uwa gi na szcze gó ły. Na wstę pie wy bra li śmy
zgod nie le wo i do pły nę li śmy do sal ki, w
któ rej mo żna by ło wyjść, bro dząc po pa chy
w wo dzie, w ko ry tarz skrę ca ją cy w pra wo.
Idzie my nim i do cie ra my po łu ku w le wo
do czte ro me tro we go pro gu. Już po chwi li
Ar tur de po nu je bu tle i wspi na się na nie go,
a ja cze kam cier pli wie po ni żej. Po chwi li

krzy czy, że da lej jest wo da. Po dej mu je my
de cy zję, by wró cić i spraw dzić, czy nasz
kie ru nek jest wła ści wy. Wra ca my do po -

chyl ni i na szym oczom uka zu ją się dwa od -
bi cia w le wo, któ re nie przy po mi na ją żad -
nej z mo ich zi mo wych dróg. Po ka zu ję znak

wejście do wody
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po wro tu i zno wu pły nie my do sa li z wyj -
ściem. Tym ra zem to mnie uda je się wspiąć
i po twier dzić na mi lion pro cent wła ści wy

kie ru nek bie gu ja ski ni. Z uwa gi na czas po -
sta na wia my wra cać i spraw dzić dwie od no -
gi. Do cie ra my do pierw szej, de li kat nie idzie

w gó rę, ostro skrę ca w pra wo, póź niej ostro
w le wo i da lej bie gnie w gó rę. Po chwi li jej
roz mia ry ma le ją, a wraz z ni mi zni ka kla -
row ność wo dy. Wy co fu ję się ru chem ro -
bacz ko wym do za krę tu i trzy ma jąc
po rę czów kę cze kam na znak lub po wrót
mo je go part ne ra. Wra ca po chwi li i da je mi
sy gnał, że ko ry tarz nie kon ty nu uje się. (Na
po wierzch ni do wie dzia łem się, że Ar tur
wpły nął do ma lut kiej sal ki, w któ rej tyl ko
za wró cił i pły nął z po wro tem. Do brze, że
nie wpły wa łeś, bo by śmy mu sie li wra cać
jak ra ki, by ło tak ma ło miej sca, do dał.)

Kon ty nu ując nur ko wa nie wpły nę li śmy
do ko lej nej od no gi, gdzie spąg po kry ty był
gru bą war stwą iłu, któ ry po do tknię ciu za -
mie niał krysz ta ło wo czy stą wo dę w do brej
ja ko ści mle ko. Nie ste ty i ten ko ry tarz, choć
więk szy, koń czył się przod kiem. Póź niej
jesz cze ma ła chwi la, by usu nąć punk ty sta -
bi li za cyj ne i przy ostat nim idę pierw szy do
wyj ścia. Wo da przy wyj ściu zno wu od zy -
ska ła przej rzy stość, na sze nur ko wa nie trwa -
ją ce 50 mi nut do bie gło koń ca.

Wła śnie wyj ście oka za ło się nie być tak
przy ja zne jak wej ście, bo o ile wejść mo żna
by ło zje żdża jąc na kup ce ka mie ni, to wyjść
nie mo żna by ło wca le. Cią gle ka mie nie ob -

zejście po pochylni do wody
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su wa ły się pod no ga mi a ich ilość nie mia -
ła koń ca. Ten pro ces mu sia łem prze rwać,
po sta no wi łem zde po no wać bu tle i płe twy
w szcze li nie po le wej stro nie, a sam de li kat -
nie i po ma łu prze su nąć się do gó ry, ko rzy -
sta jąc z po mo cy bocz nych ścian. Za da nie
ni by pro ste, a nie by ło wca le ła two je wy ko -
nać. 

Gdy już by łem po nad wo dą, wy nu rzył
się Ar tur, któ ry po dał mi na po cząt ku swo -
je bu tle, płe twy, ko ło wro tek, póź niej mój
sprzęt i dzię ki mo jej po mo cy szyb ko opu -
ścił po chyl nię. Sprzęt zo sta wi li śmy w sal ce,
a sa mi uda li śmy się do wyj ścia, by się prze -
brać. Ja kiś czas póź niej ekwi pu nek był już
na ze wnątrz a my go to wi do dro gi po wrot -
nej. Jak to by wa w ta kich ak cjach, za stał nas
póź ny wie czór. 

Pierw szy trans port prze biegł spra wi nie,
ale gdzie go zde po no wać, kie dy głu cho
wszę dzie, pu sto wszę dzie? Mó wię, za py -
tam w ho te lu, nie ste ty nie my li łem się, nie
by łem tam mi le przy wi ta ny. De cy du je my
się na skraj ność i sprzęt zo sta wia my w po -
bli skich krza kach, co bę dzie, to bę dzie.
Mak sy mal nie za do brą go dzi nę je ste śmy z
po wro tem. Oka zu je się, że mo je prze czu -
cie mnie nie my li ło, w Kuź ni cach o tej go -

dzi nie mo żna by ło spo tkać tyl ko chu de go,
ru de go li sa bie ga ją ce go od ko sza do ko sza.

Czas zje chać na dół, ale czym? Wy cią -
gam te le fon i dzwo nię do ko le gi Jac ka, któ -

zdeponowane butle
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ry oznaj mia, że dzi siaj już ma wol ne, ale
za raz wy śle mi nu mer do zna jo me go. Gdy
ocze ku je my na nu mer, wra ca jesz cze czte -
rech zbłą ka nych jak my tu ry stów, któ rzy za -
bie ra ją się z na mi i po ma ga ją w ten spo sób
ob ni żyć kosz ty prze jaz du.

Mi nut kil ka i lą du je my przy sa mo cho dzie
i chwi lę póź niej przed mo ją kwa te rą. Ar tur
po roz ła dun ku uda je się do Kra ko wa z obo -
wiąz kiem prze sła nia eska, gdy do trze na
miej sce, co póź niej czy ni.

Mi ja kil ka na ście dni. Roz ma wia jąc z ko -
le gą, któ ry ta kże la tem nur ko wał w Ka spro -
wej do wia du ję się, że trze ba nur ko wać
wte dy, kie dy wo da wy pły wa de li kat nie z
otwo ru. Przy tak wy so kim sta nie próg, na
któ ry się wspi na li śmy po ko nu je się wpław i
spo koj nie mo żna do trzeć pod du ży próg.
Ła two się to jed nak mó wi oso bie, któ ra ży -
cie spę dza tam ka żde go dnia.

Czy by ło war to po świę cić ty le sił, sprzę -
tu i cza su, by za li czyć te go ty pu nur ko wa -
nie?

Sta now cza od po wiedź brzmi tak, po nie -
waż w in nym przy pad ku nie po znał bym Ar -
tu ra. Ko cham Ka spro wą i jej zmien ność, co
po ka za ła i tym ra zem. Po przez po dej ścia ze
sprzę tem bu du ję hart du cha. Mo głem zo ba -
czyć to, cze go w bie gu do Sy fo nu Dan ka ni -
gdy nie do strze głem oraz mo głem w mi łej

at mos fe rze spę dzić kil ka go dzin z naj więk -
szym gło do mo rem kra kow skie go Kra ba. Je -
śli w Kra bie wszy scy ty le je dzą, to przed
wy jaz dem na nur ka obo wiąz ko wo trze ba
za trzy mać się na więk sze za ku py w Bie -
dron ce.

Ma riusz Lin ke – mlin ke

Ar tur Król 

Ma te usz Po pek – Bo ber 

król nie zawsze jedzie konno
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R 2 TEC STAGE SET

TECHNICAL DIVING EQUIPMENT

TECLINE.COM.PL \ SCUBATECH.PL
Dystrybutor: Scubatech Sp. z o.o. 

ul. Derdowskiego 8, Szczecin  Tel/fax +48 91 453 00 17
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Co mo gło po łą czyć An gli ków, Wę -
gra, Fran cu za, Por tu gal kę i wie lu,
wie lu Po la ków w Oła wie? Je żeli kie -
dy kol wiek ktoś za da Wam po dob ne
py ta nie, mo że cie śmia ło od po wie dzieć
– ho kej pod wod ny. Pod wod ne… co? 

O sa mych za sa dach czy tre nin gach mo -
żna dys ku to wać go dzi na mi, jed nak to, co
dla mnie jest naj wa żniej sze to tur niej. Ho -
kej to nie tyl ko gra! I wła śnie to ha sło przy -
świe ca do słow nie ka żdym za wo dom, któ re
od by wa ją się w tej dys cy pli nie. Ta kże tym,
któ re od by wa ły się we wrze śniu te go ro ku
w Oła wie nie opo dal Wro cła wia.

Na za wo dy przy je cha ło nie mal stu za -
wod ni ków, w tym ca ła dru ży na z Wiel kiej
Bry ta nii, a ta kże za wod ni cy z in nych eu ro -
pej skich kra jów. Tur niej roz gry wa ny był w
trzech ka te go riach (open/wo man/ju nior) w
sys te mie ka żdy z ka żdym. Prócz na gród na
„pu dle”, roz da wa ne by ły ta kże na gro dy dla
Kró la Strzel ców (za naj więk szą ilość strze lo -

nych bra mek) i za od da nie naj dłu ższe go
strza łu krą żkiem. Cie ka wost ką na pew no
jest to, że po dob nie jak rok te mu, dwie za -
wod nicz ki strze li ły rów ną ilość bra mek! Po -

za dy plo ma mi i me da la mi przy go to wa li śmy
dla zwy cięz ców pa miąt ko we sta tu et ki, a ka -
żda z nich by ła je dy na i NIE PO WTAR ZAL -
NA, bo wy ko na na na szy mi wła sny mi

3x3 Pirania Cup 2016
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rę ka mi z gli ny, wy pa la na i szkli wio na!!! Na
za koń cze nie, po ofi cjal nej czę ści tur nie jo -
wej, roz gry wa ny jest emo cjo nu ją cy mecz
Eli te NT i Ma sters NT (czy li w wol nym tłu -
ma cze niu za wod ni cy ka dry na ro do wej Pol -
ski – „Sta rzy Wy ja da cze” kon tra “Mło de
Wil ki”). Jest moc!!!

A jak wy glą da to od stro ny or ga ni za to ra?
Do sko na le wie my, że tro chę ina czej niż z

per spek ty wy za wod ni ka. Co chwi lę w Pi ra -
nii za da wa li śmy so bie py ta nie, po co to
wła ści wie ro bi my. Od po wiedź do sta wa li -
śmy na ka żdym kro ku. Za do wo lo ne twa rze
za wod ni ków cze ka ją cych na swo je me cze,
gwar roz mów pro wa dzo nych w ró żnych ję -
zy kach, kul tu ro wy me la nż, któ ry aż ki piał,
gdy do da wa ło się do nie go emo cje zwią za -
ne z pod wod ną ry wa li za cją. Wszyst ko to

wy na gra dza ło nam dłu gie go dzi ny spę dzo -
ne na pla no wa niu, przy go to wy wa niu i re -
ali za cji ca łe go przed się wzię cia. No do bra,
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faj nie, ale co tak wła ści wie mo żna zo ba -
czyć pod wo dą? Wy so kie i da le kie strza ły,
zwro ty ak cji, dy na micz ne roz gry wa nie krą -
żka, swe go ro dza ju pod wod ny „ta niec”,
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któ ry za wod ni cy ćwi czą w swo ich dru ży -
nach od daw na. Wszel kie ru chy od zwier -
cie dla ją ra dość, za cię cie i zde ter mi no-
wa nie. Ka żdy gracz MU SI być pod wo dą,
ka żdy do sta nie krą żek, a ka żde spóź nie nie
czy po mył ka mo że skut ko wać zwro tem ak -
cji o 180 stop ni. Ta ka jest wła śnie spe cy fi ka
gry 3 vs 3 gra czy. Mar gi nes błę du prak tycz -
nie nie ist nie je, trze ba dać z sie bie wszyst -

ko, ina czej nie ma po co wcho dzić do wo -
dy. Ale... po raz ko lej ny, po co to wszyst -
ko? Nad cho dzi upra gnio ny mo ment, gdzie
wszyst kie me cze zo sta ły już ro ze gra ne, ba -
sen po sprzą ta ny, roz da nie dy plo mów do -
bie gło koń ca, emo cje opa da ją i pra wie
wszyst ko wra ca do nor my. Pra wie, po nie -
waż in te gra cja roz po czę ta na ba se nie trwa
da lej! Wszyst kie zwa dy i nie do cią gnię cia
zo sta ją za po mnia ne, a utrwa la ne są przy -
jaź nie i pięk ne wspo mnie nia z mi nio ne go,
wiel ce ak tyw ne go dnia! Dzię ku ję wszyst -
kim bar dzo ser decz nie, za to że mo głem
uczest ni czyć w tym pięk nym, emo cjo nu ją -
cym i nie po wta rzal nym tur nie ju w Pol sce!
Dzię ku ję ogrom nie wszyst kim i ka żde mu z
osob na za przy jaźń, grę i im pre zę. Dzię ki
Wam mo że my od po wie dzieć so bie na naj -
czę ściej za da wa ne py ta nie: „Ale... po co?”

Do zo ba cze nia pod wo dą!
PS I jesz cze go rą ca proś ba do wszyst kich,

któ rzy uczest ni czy li w wy da rze niu 3x3 Pi ra -
nia Cup 2016. Daj cie nam fe ed back – co się
po do ba ło, a co nie do koń ca, co by ście
zmie ni li, co do da li. Chce cie po móc – daj cie
znać! Chce cie o coś za py tać – py taj cie!

Ar tur „Sni kers” Ste fań ski
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Fir ma Olym pus ja ko je dy na suk ce -
syw nie roz wi ja swój sys tem apa ra -
tów i ak ce so riów do fo to gra fii
pod wod nej. Pro du cent ma w swo im
port fo lio za rów no wo dosz czel ne obu -
do wy do za awan so wa nych bez lu ster -
kow ców, jak i apa ra ty kom pak to we, z
któ ry mi mo że my nur ko wać na mniej -
szych głę bo ko ściach. Naj now szym
przed sta wi cie lem tej ostat niej gru py
jest mo del Sty lus To ugh TG - 870,
któ re go pre mie ra od by ła się w lu tym
te go ro ku. Apa rat za stą pił do tych cza -
so we go TG - 860 i pa trząc na je go
spe cy fi ka cję, trud no do strzec więk sze
ró żni ce w sto sun ku do po przed ni ka.

Wy gląd i obu do wa w za sa dzie się nie
zmie ni ły i z TG -870 mo że my nur ko wać na
mak sy mal nej głę bo ko ści 15 m. Ta kże ma -
try ca, obiek tyw i pro ce sor ob ra zo wy zo sta -
ły odzie dzi czo ne po star szym bra cie.
Znaj dzie my więc w nim sen sor BSI CMOS

for ma tu 1/2.3 ca la o roz dziel czo ści 16
Mpix, któ ry jest wspo ma ga ny przez układ
Tru ePic VII, a ca ło ści do peł nia tor optycz -
ny o od po wied ni ku ogni sko wych 21–105
mm i świe tle f/3.5–5.7.

Zmia na na stą pi ła jed nak w ekra nie LCD,
bo wiem w no wym mo de lu za sto so wa no
mo ni tor o dwa ra zy więk szej roz dziel czo -
ści wy no szą cej te raz 920 tys. punk tów. Do -
dat ko wo w TG -870 znaj dzie my je den

Olympus Stylus Tough TG-870
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do dat ko wy tryb te ma tycz ny – Li ve Com po -
si te.

Bio rąc pod uwa gę fakt, że mo de lu TG -
-860 nie mie li śmy oka zji prze te sto wać, po -

sta no wi li śmy bli żej przyj rzeć się naj now-
szej od sło nie apa ra tu z se rii To ugh i za bra -
li śmy go na kil ka nur ko wań w Ja po nii oraz
w ka szub skim je zio rze Kłod no.

Bu do wa i ja kość wy ko na nia
Choć kor pus TG -870 bar dzo przy po mi -

na ten z mo de lu TG -850, to zwięk sze nie
pa ra me trów wy trzy ma ło ścio wych spo wo -
do wa ło, iż wy da je się on nie co le piej wy -
ko na ny. Obu do wa jest sztyw na, a po szcze-
gól ne jej ele men ty bar dzo do brze spa so wa -
ne, przez co na wet pod spo rym na ci skiem
nie do świad czy my żad nych lu zów ani
skrzy pień.

Ja kość za sto so wa nych ma te ria łów ta kże
stoi na wy so kim po zio mie. Z przo du znaj -
dzie my me ta lo wy ele ment chro nią cy ścian -
kę, a wo kół nie go wy ko rzy sta no wy so kiej
ja ko ści, twar dy, po ro wa ty pla stik. Nie ste ty
znów naj słab szym punk tem wy da je się być
tyl na ścian ka z ru cho mym ekra nem LCD.
Pla stik jest tam wy raź nie słab szy i za pew ne
jest tyl ko kwe stią cza su, kie dy po ja wią się
tam pierw sze uszko dze nia.

Roz miesz cze nie przy ci sków Olym pu sa
TG -870 jest iden tycz ne jak w przy pad ku
TG -850. W re zul ta cie na gór nej ścian ce
zna lazł się włącz nik, spust mi gaw ki oraz
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dźwi gnia zmia ny ogni sko wej, a na tyl nej:
– przy cisk uru cha mia ją cy tryb wi deo;
– ko ło wy bo ru try bów;
– przy cisk uru cha mia ją cy tryb pod glą du

zdjęć;
– przy ci ski kie run ko we, któ ry mi mo że my

też zmie niać usta wie nia lam py bły sko wej,
sa mo wy zwa la cza oraz wy brać in for ma cje
wy świe tla ne na ekra nie i usu wać zdję cia w
try bie pod glą du;

– przy cisk OK do za twier dza nia wy bo rów;

– przy cisk ME NU uru cha mia ją cy me nu
głów ne i usu wa ją cy zdję cia w try bie pod -
glą du.

Wi dać więc, że pro du cent nie zre zy gno wał
z wy god ne go ko ła wy bo ru try bów, jed nak –
jak to zwy kle by wa – po zmie niał do stęp ne na
nim opcje. W tym mo de lu ma my więc:

– iAU TO – tryb de tek cji sce ny;
– Tryb P – pro gram Au to;
– Tryb au to por tret – tryb do wy ko ny wa -

nia sel fie;

– Pa no ra ma – tryb zdjęć pa no ra micz -
nych;

– Sport – do re je stra cji scen spor to wych;
– ART – tryb po zwa la ją cy wy brać je den z

13 fil trów ar ty stycz nych;
– SCN – da ją cy szyb ki do stęp do pro gra -

mów te ma tycz nych;
– Tryb Su per ma kro.
Li stę ma ni pu la to rów za my ka umiesz czo -

ny na przed niej ścian ce okrą gły przy cisk.
Po ja wił się on już w mo de lu TG -860 i jest
kon fi gu ro wal ny z po zio mu me nu. Do myśl -
nie po zwa la on na wy zwa la nie mi gaw ki, co
ma uła twiać wy ko ny wa nie sel fie. Jed nak
oso by, któ re nie mi łu ją się w tej dzie dzi nie
fo to gra fii, mo gą wy ko rzy stać go do roz po -
czę cia na gry wa nia fil mów, szyb kie go roz -
ja śnie nia ekra nu LCD, włą cze nia dio dy LED
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na przed niej ścian ce, ak ty wa cji try bu Su per -
ma kro lub zu peł nie go dez ak ty wo wać.
War to nad mie nić, że te sa me funk cje mo -
że my przy pi sać do znaj du ją ce go się na tyl -
nej ścian ce gu zi ka, któ ry do myśl nie od po-
wia da za na gry wa nie fil mów.

Na obu do wie te sto wa ne go Olym pu sa
znaj dzie my tyl ko jed ną klap kę, któ ra skry -
wa uni wer sal ne złą cze USB 2.0 Hi -spe ed,

wyj ście mi cro HDMI ty pu D, aku mu la tor li -
to wo -jo no wy LI -50B oraz slot na kar ty
SD/SDHC/SDXC, któ ry jest kom pa ty bil ny z
kar ta mi Eye -Fi oraz Fla shA ir. Klap ka ta zo -
sta ła wy po sa żo na w blo ka dę w po sta ci
dźwi gni, któ rą po za mknię ciu mu si my ręcz -
nie prze su nąć.

Pod czas te stów sztyw no ści szyb ki chro -
nią cej ekran LCD oka za ło się, że jest ona

dość mięk ka i na głę bo ko ści 10 me trów ugi -
na się na ty le moc no, iż do ty ka po wierzch -
ni mo ni to ra. W dłu ższym okre sie cza su
mo że to do pro wa dzić do uszko dze nia je go
po wierzch ni lub od bar wie nia w tym miej -
scu.

Po now nie war to po chwa lić kon struk to -
rów za za sto so wa nie me cha ni zmu po zwa -
la ją ce go na od chy la nie ekra nu LCD. Jest to
wy ró żnik w tej kla sie pro duk tów i zde cy do -
wa nie przy da je się on w trak cie nur ko wań,
bo wiem czę sto zda rza się, że gdy ka dru je -
my pod wo dą, po wierzch nia ekra nu dzia ła
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jak lu stro i w re zul ta cie nic na nim nie wi -
dzi my. Me cha nizm od chy la ją cy po zwa la
na zmia nę ką ta po ło że nia mo ni to ra i wy eli -
mi no wa nie te go nie ko rzyst ne go zja wi ska.

Na ko niec war to wspo mnieć o pla sti ko -
wym gwin cie sta ty wo wym, któ ry nie ste ty
po ło żo ny jest na brze gu dol nej ścian ki, ja -

kieś 5 cm od osi obiek ty wu. Dru gi, ana lo -
gicz ny, gwint znaj dzie my na bocz nej ścian -
ce.

Użyt ko wa nie pod wo dą i eks plo ata cja
Pod wzglę dem eks plo ata cyj nym Olym -

pus TG -870 za li czył dość po wa żną wpad -
kę. Pierw szy te sto wy eg zem plarz prze stał
dzia łać po jed nym z nur ko wań na głę bo ko -
ści je de na stu me trów. Nie zo stał za la ny, a

po wyj ściu z wo dy i zro bie niu kil ku zdjęć
prze stał się włą czać. Na szczę ście dru gi
prze sła ny eg zem plarz do trwał już do koń -
ca na sze go te stu.

Uległ on jed nak lek kie mu zu ży ciu. Naj -
wię cej skaz po ja wi ło się na ekra nie LCD, któ -
ry w przy pad ku te go mo de lu wy da je się być
naj słab szym punk tem kon struk cyj nym. Po te -
ście TG -850 w oko li cach mo ni to ra po ja wi ło
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się na wet pęk nię cie obu do wy. W tym wy -
pad ku uda ło się te go unik nąć, jed nak trze ba
mieć na uwa dze, że za sto so wa ny w TG -870
ma te riał nie ró żni się od te go z po przed ni ka.

Czysz cze nie apa ra tu z osa dów sol nych
nie spra wia ło więk szych pro ble mów, jed -
nak z su sze niem nie by ło już tak do brze. Po
wy tar ciu apa ra tu, na wet kil ka dni po nur ko -
wa niu pod ekra nem LCD po ja wia ła się wo -
da, któ ra wy cie ka ła z za wia sów, na któ rych
jest on umo co wa ny.

Użyt ko wa nie TG -870 w za sa dzie nie ró -
żni się od te go, co ofe ro wał nam te sto wa ny
w 2014 ro ku TG -850. No wym mo de lem
mo że my je dy nie wy god niej wy ko nać so bie
sel fie pod wo dą, co ma uła twiać przy cisk
na przed niej ścian ce, resz ta w za sa dzie nie
ule gła zmia nie.

Apa rat zo stał wy po sa żo ny w ko ło wy bo -
ru try bów, co z pew no ścią uprasz cza ob słu -
gę, jed nak nie jest ono tak funk cjo nal ne, jak
w przy pad ku Olym pu sa TG -4. W wy ższym
mo de lu mo że my bo wiem zde fi nio wać na
ko le swo je dwa wła sne try by z za pi sa nym
wcze śniej ze sta wem pa ra me trów. W TG -
-870 ta kiej mo żli wo ści nie ma. A szko da,
bo za miast na rzu cać użyt kow ni ko wi tryb
sport czy au to por tret, wy star czy ło w miej -
sce któ rejś z tych opcji za sto so wać tryb Cu -
stom. Za tem chcąc mieć na ko le na staw
do stęp ny je den z try bów pod wod nych, mu -
si my go wcze śniej wy brać w usta wie niu
SCN, bo wiem apa rat za pa mię tu je ostat nio
wy bra ny tryb te ma tycz ny. Nie ste ty, Olym -
pus kon se kwent nie sto su je w swo ich apa ra -

tach nie zbyt prze my śla ne try by do fo to gra -
fii pod wod nej i nie ina czej jest w tym wy -
pad ku, bo wiem te sto wa ny mo del ofe ru je
nam w tej kwe stii czte ry opcje:

– ZDJĘ CIE – do wy ko ny wa nia zdjęć na
pla ży lub w ba se nie;

– SZE RO KI KĄT 1 – ide al ny dla pod wod -
nych kra jo bra zów;

– SZE RO KI KĄT 2 – ide al ny dla pod wod -
nych zdjęć ak cji;

– MA KRO – ide al ny dla pod wod nych
zbli żeń obiek tów.

W ich dzia ła niu prak tycz nie nic się nie
zmie ni ło od lat i w re zul ta cie w try bie SZE -
RO KI KĄT 1 apa rat wy mu sza błysk lam py
bły sko wej, w try bie SZE RO KI KĄT 2 nie po -
zwa la na zmia nę ogni sko wej, a po włą cze -
niu try bu MA KRO au to ma tycz nie usta wia
ogni sko wą na 105 mm. W re zul ta cie koń -
czy się to tym, że przed wej ściem do wo dy
uru cha mia my tryb SZE RO KI KĄT 1 i w me -
nu wy łą cza my lam pę bły sko wą, bo pod czas
snor klo wa nia i nur ko wa nia do ni cze go nam
się ona nie przy da je, a je dy nie po wo du je
szyb kie roz ła do wa nie aku mu la to ra i wy eks -
po no wa nie za nie czysz czeń pły wa ją cych w
wo dzie, od któ rych od bi ja się świa tło. Dla
przy kła du za miesz cza my po ni żej zdję cia
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wy ko na ne pod wo dą z lam pą bły sko wą i
bez.

Nie ste ty, gdy wy nu rzy my się na chwi lę z
wo dy i prze łą czy my ko ło w tryb P, a na stęp -
nie po wró ci my do usta wie nia SCN, to apa -

rat po wró ci nam do wy bra ne go wcze śniej
try bu dla zdjęć pod wod nych, ale nie ste ty
przy wró ci też in ne usta wie nia de dy ko wa ne
dla te go pro gra mu, czy li np. w przy pad ku
try bu SZE RO KI KĄT 1 po now nie włą czy
wy mu sza nie lam py bły sko wej. Nie je stem
też w sta nie zro zu mieć, czym kie ro wa li się

kon struk to rzy włą cza jąc w try bie pod wod -
nym SZE RO KI KĄT 1 au to fo kus ba zu ją cy na
wy kry wa niu twa rzy.

W związ ku z po wy ższym ka żdo ra zo wa
zmia na try bu te ma tycz ne go, czy na wet wy -
łą cze nie i włą cze nie apa ra tu, wią że się z
ko niecz no ścią po now ne go do sto so wa nia

Zdjęcie podwodne wykonane z lampą błyskową

Zdjęcie podwodne wykonane bez lampy
błyskowej

Zdjęcie wykonane na powierzchni w trybie podwodnym
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usta wio nych wcze śniej pa ra me trów, ta kich
jak tryb lam py bły sko wej, kom pen sa cja eks -
po zy cji czy tryb AF.

Na po cie sze nie po zo sta je fakt, że ko lo ry -
sty ka zdję cia wy ko na ne go na po wierzch ni
w try bie pod wod nym jest pra wi dło wa, a je -
dy nie mo że my bo ry kać się z je go lek kim
nie do świe tle niem.

Zmia ny po szcze gól nych pa ra me trów do -
ko nu je my za po śred nic twem me nu głów ne -
go lub me nu bocz ne go, któ rych układ jest
ana lo gicz ny jak w po przed nich mo de lach
se rii TG.

Pod czas te stów Olym pus TG -870 nie
spra wiał naj mniej szych pro ble mów pod
wzglę dem szyb ko ści dzia ła nia. Po ru sza nie
się po me nu, zmia na opcji, wy zwa la nie mi -
gaw ki i za pis da nych na kar tę od by wa ją się

spraw nie i bez nie po trzeb nych opóź nień.
Apa rat te sto wa li śmy też w bar dzo męt nych
wo dach je zio ra, przy za chmu rzo nym nie -
bie, gdzie już na kil ku me trach głę bo ko ści
by ło dość ciem no, a mi mo to TG -870 bar -
dzo szyb ko i cel nie usta wiał ostrość, tak
więc AF za sto so wa ny w tym mo de lu za słu -
gu je na po chwa ły.

Z ob słu gą przy ci sków nie bę dzie my mieć
pro ble mów, na wet w przy pad ku gdy nur ku -

je my w rę ka wi cach, po nie waż przy ci ski są
wy star cza ją co du że i do brze osa dzo ne. Po -
ro wa ty pla stik na obu do wie spra wia, że
apa rat trzy ma się dość do brze na wet w mo -
krych dło niach, a sze ro ka, za pi na na opa ska
na nad gar stek sku tecz nie za bez pie cza go
przez zgu bie niem.

Za sto so wa ny w TG -870 ekran LCD spi -
sy wał się jesz cze le piej niż ten w star szym
mo de lu. Wy świe tla ny na nim ob raz jest
zna ko mi tej ja ko ści, na wet w sil nym słoń cu
nie tra ci na wy ra zi sto ści i kon tra ście. W
wie lu sy tu acjach zde cy do wa nie przy da je
się me cha nizm po zwa la ją cy na je go od chy -
la nie, bo wiem uła twia ka dro wa nie pod czas
nur ko wa nia.

Na ko niec oma wia nia użyt ko wa nia apa ra -
tu pod wo dą znów na le ży po chwa lić go za
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pa ra me try obiek ty wu. Ogni sko wa za czy na -
ją ca się od od po wied ni ka 21 mm jest wy ró -
żni kiem w tej kla sie apa ra tów, a pod wo dą,
gdzie w wy ni ku za ła ma nia świa tła bo ry ka my
się z za wę że niem ką ta wi dze nia, ka żdy mi li -
metr na sze ro kim koń cu jest na wa gę zło ta.

Funk cje do dat ko we
Li sta funk cji do dat ko wych ofe ro wa nych

przez Olym pu sa TG -870 z pew no ścią nie
jest tak ob szer na, jak w przy pad ku mo de lu
TG -4, jed nak w sto sun ku do TG -850 znaj -
dzie my tu kil ka no wo ści. Przede wszyst kim

apa rat zo stał wy po sa żo ny w mo duł GPS,
któ ry dość szyb ko ła pie sy gnał z sa te li tów i
po zwa la na geo ta go wa nie zdjęć, a ta kże za -
pi sy wa nie prze by tej tra sy.

Z pew no ścią cie szy obec ność in ter fej su
Wi Fi, któ ry w po łą cze niu z apli ka cją Olym -
pus Ima ge Sha re da je mo żli wość ste ro wa -
nia apa ra tem z po zio mu urzą dzeń mo bil -
nych, a ta kże ła twe prze glą da nie, edy to wa -
nie i udo stęp nia nie wy ko na nych zdjęć.

Olym pus TG -870 ofe ru je nam rów nież
tryb zdjęć pa no ra micz nych. Aby wy ko nać

sze ro kie uję cie, wy star czy na ci snąć spust mi -
gaw ki i prze su wać płyn nie apa rat w pra wą
stro nę. Pro ces skła da nia pa no ra my od by wa
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się au to ma tycz nie i trwa bar dzo krót ko. Do -
dat ko wo apa rat nie spra wia naj mniej szych
pro ble mów pod czas re je stra cji skła do wych
ujęć i w za sa dzie za ka żdym ra zem uda wa ło
nam się za re je stro wać peł ną pa no ra mę. Sko -
rzy stać tu mo że my z opcji STD oraz FULL.
W tej pierw szej wy ni ko wa pa no ra ma obej -
mu je kąt oko ło 180 stop ni, na to miast w wer -
sji FULL z apa ra tem mo że my wy ko nać pe łen
ob rót. Uzy ska ne w ten spo sób pa no ra my wy -
da ją się nie co lep szej ja ko ści niż te z TG -850,
jed nak smu ci fakt, że ich roz dziel czość na
wy so kość wy no si je dy nie 720 pik se li.

W te sto wa nym apa ra cie nie mo gło za brak -
nąć ta kże try bu HDR, któ ry zna lazł się wśród

pro gra mów te ma tycz nych i po zwa la za jed -
nym na ci śnię ciem spu stu mi gaw ki wy ko nać
zdję cie o zwięk szo nej dy na mi ce to nal nej. 

Za sto so wa nie try bu HDR po zwo li ło za -
re je stro wać znacz nie wię cej szcze gó łów w
ja snych par tiach ka dru. Ta kże w cie niach
da je się za uwa żyć po pra wę, jed nak zdję cie
wy da je się nie co po zba wio ne de ta li, co
szcze gól nie ob ja wia się na sło jach znaj du -
ją cych się na bla cie sto łu.

Olym pus TG -870 zo stał też wy po sa żo ny
w funk cję wy ko ny wa nia zdjęć do fil mu po -
klat ko we go. W me nu mo że my usta wić licz -
bę zdjęć (mak sy mal nie do 99), od stęp cza su
po mię dzy ni mi (od 10 se kund do 60 mi nut)

oraz opóź nie nie roz po czę cia wy ko ny wa nia
zdjęć (od 0 do 60 mi nut). Nie ste ty apa rat
nie skła da au to ma tycz nie fil mów po klat ko -
wych i mu si my te go do ko nać za po mo cą
pro gra mu kom pu te ro we go. Je dy ne, na co
po zwa la TG -870 w tym wy pad ku, to se -
kwen cyj ne od twa rza nie zdjęć in ter wa ło -
wych w try bie pod glą du.

W apa ra cie znaj dzie my też zna ny z bez -
lu ster kow ców tryb Li ve Com po si te, któ ry
skła da wie le eks po zy cji w jed no zdję cie i
jed no cze śnie po zwa la na ży wo śle dzić na
ekra nie LCD uzy ska ny efekt.

Na ko niec war to wspo mnieć o dio dzie
LED umiesz czo nej na przed niej ścian ce,

Panorama w trybie STD

Panorama w trybie FULL
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któ ra mo że słu żyć ja ko la tar ka. Mo że my ją
za pa lać po przez na ci śnię cie przy ci sku znaj -
du ją ce go się na przed niej ścian ce, po wcze -
śniej szym przy pi sa niu mu tej funk cji.

Ja kość zdjęć i fil mów pod wod nych
Olym pus TG -850 był przez nas chwa lo -

ny za do bre od wzo ro wa nie szcze gó łów na

zdję ciach pod wod nych. W po dob nym to -
nie mo że my wy po wia dać się o mo de lu TG -
-870, bo wiem w tej ka te go rii nie ustę pu je
on swo je mu bra tu. Ko lo ry sty ka pod wod -
nych fo to gra fii wy ko na nych w cie płych wo -
dach jest bar dzo do bra. Na ma łych
głę bo ko ściach w za sa dzie nie ma się do

cze go przy cze pić, a nie wiel kie pro ble my z
nie bie ską do mi nan tą za czy na ją ob ja wiać
się do pie ro na kil ku na stu me trach, co sta -
no wi spo ry po stęp w sto sun ku do TG -850,
któ ry już na pię ciu me trach miał pro ble my
z ko lo ry sty ką.

Na 10 metrach Olympus TG- 870 znakomicie
radzi sobie z odwzorowaniem koloru skóry

Nawet 10 metrów pod powierzchnią jesteśmy w
stanie zarejestrować róż i czerwień
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Za strze że nia mo żna mieć na to miast do
zdjęć wy ko ny wa nych w gó rę, czy li w stro -
nę roz świe tlo nej słoń cem ta fli wo dy. Wy -
cho dzą tu bra ki w dy na mi ce to nal nej, a
do dat ko wo apa rat nie jest w sta nie w te go
ty pu sy tu acji wła ści wie do brać pa ra me trów
eks po zy cji i w re zul ta cie pod wod ny plan
nie mal za wsze jest nie do świe tlo ny.

W zie lo nych wo dach te sto wa ny mo del za -
cho wu je się po dob nie do swo je go po przed ni -
ka. Uzy ska ne fo to gra fie są dość szcze gó ło we,
na wet przy spo rym bra ku świa tła au to fo kus
tra fia we wła ści wy punkt, jed nak da je o so bie
znać sil na zie lon ka wa do mi nan ta, któ ra spra -
wia, że fo to gra fie nie do koń ca od zwier cie -
dla ją re al ną ko lo ry sty kę wód je zio ra.

Ko rzy sta jąc z try bu „SZE RO KI KĄT 1”
mo że my dość moc no zbli żyć się do fo to gra -
fo wa ne go obiek tu, co po zwa la nam uzy -
skać przy zwo itą ska lę od wzo ro wa nia.

Mo że my też sko rzy stać z try bu „MA -
KRO”, jed nak w tym wy pad ku fo to gra fię

Zdjęcie wykonane w stronę rozświetlonej tafli wody

Zdjęcie wykonane w zielonych wodach
kaszibskiego jeziora Kłodno

Maksymalna skala odwzorowanie w trybie
„SZEROKI KĄT 1
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mu si my wy ko ny wać z więk szej od le gło ści,
po nie waż TG -870 blo ku je ogni sko wą na
dłu gim koń cu. Po wo du je to dość spo re pro -
ble my ze sta bil nym trzy ma niem apa ra tu. W
przej rzy stych wo dach bez pro ble mu uda
nam się wy ko nać nie po ru szo ne zdję cie o
zna ko mi tej ska li od wzo ro wa nia, jed nak

pod czas nur ko wa nia w je zio rze mie li śmy
już z tym pro blem, bo wiem wo da by ła dość
moc no za mu lo na i już na kil ku me trach
bra ko wa ło świa tła, przez co apa rat do bie -
rał zbyt dłu gie cza sy otwar cia mi gaw ki.

Trze ba przy znać, że do try bu wi deo kon -
struk to rzy OIym pu sa moc no się przy ło ży li.

Fil my krę co ne w cie płych wo dach oglą da
się z ol brzy mią przy jem no ścią. Są one bar -
dzo bo ga te w szcze gó ły, kon tra sto we i wła -
ści wie na świe tlo ne. Rów nież ich ko lo ry sty-
ka nie stwa rza po wo dów do na rze kań, gdyż
do głę bo ko ści dzie się ciu me trów jest bar -
dzo do bra. Nie co głę biej, po dob nie jak na
zdję ciach, mu si my li czyć się z co raz sil niej -
szą nie bie ską do mi nan tą. Do mi nan ta, ale
zie lo na, po ja wia się też na fil mach krę co -
nych w je zio rze i to już na głę bo ko ści kil ku
me trów. Na szczę ście na wet przy du żym
bra ku świa tła w męt nych wo dach au to fo kus
gu bi się spo ra dycz nie i je go pra cę na le ży
oce nić po zy tyw nie. Pod czas zmia ny ogni -
sko wej ostrość jest bar dzo szyb ko od naj dy -
wa na i nie do strze że my tu pro ble mów,
wy stę pu ją cych w mo de lu TG -4, w któ rym
sko rzy sta nie z zoo ma czę sto po wo du je cał -
ko wi te roz ostrze nie ob ra zu. Nie ste ty pro du -
cent wciąż nie po ra dził so bie z pro ble mem,
o któ rym pi sa li śmy przy oka zji te stu TG -
-850. Ma my tu na my śli fa lo wa nie ob ra zu,
któ re za pew ne jest spo wo do wa ne dzia ła -
niem sta bi li za cji ob ra zu. Nie uda ło nam się
wy eli mi no wać te go zja wi ska, a cał ko wi te
wy łą cze nie sta bi li za cji spra wia, iż fa lo wa -
nie prze cho dzi w jesz cze bar dziej prze szka -

Maksymalna skala odwzorowania w trybie „MAKRO”



Nuras.info 9/2016

77

dza ją ce w od bio rze drga nia. Mi mo tej nie -
wiel kiej wa dy w tej ka te go rii kon struk to rom
Olym pu sa na le żą się po chwa ły za do brze
wy ko na ną pra cę.

Przy kła do we fil my pod wod ne

Ja kość zdjęć na po wierzch ni
W ce lu oce ny ja ko ści zdjęć na po -

wierzch ni wy ko nu je my fo to gra fie dwóch
scen na ró żnych czu ło ściach. Po rów nu jąc
od po wied nie ich wy cin ki w ska li 1:1 je ste -
śmy w sta nie na oko oce nić, jak ra dzą so bie
po szcze gól ne apa ra ty. Trze ba jed nak zda -
wać so bie spra wę z fak tu, że oce na „na

oko” jest za wsze obar czo na pew ną do zą
su biek ty wi zmu. Dla te go też, oglą da jąc po -
ni ższe wy cin ki, ka żdy mo że sa mo dziel nie
zwe ry fi ko wać przy zna ne przez nas no ty i
do ko nać ich ko rek ty we dle wła snych
upodo bań.

Za czy na my od scen ki wy ko na nej na
dwo rze w try bie „P” i ogni sko wej usta wio -
nej na sze ro kim ką cie. Do po rów na nia wy -
bra li śmy frag men ty z cen trum oraz z brze gu
ka dru i ze sta wi li śmy je z frag men ta mi zdjęć
wy ko na nych mo de la mi Ni kon AW130 oraz
Olym pus TG -4, któ re by ły naj wy żej oce nia -
ny mi apa ra ta mi w na szym ostat nim te ście
wo do od por nych kom pak tów.

Wi dać wy raź nie, że Olym pus TG -870
prze gry wa tu taj z ry wa la mi. W cen trum ka -
dru wy pa da naj sła biej dla wszyst kich czu ło -
ści, gdzie już od ISO 125 da je się za uwa żyć
dość sil na de gra da cja ob ra zu spo wo do wa -
na od szu mia niem. Na wy ższych ISO jest
jesz cze go rzej, co naj le piej mo żna oce nić
po cał ko wi tym za ni ku struk tu ry ce gieł. Po -
za cen trum ka dru TG -870 ta kże wy pa da
naj sła biej, jed nak ró żni ca w sto sun ku do
Ni ko na nie co się w tym wy pad ku zmniej -
szy ła. War to ta kże wspo mnieć o sła bym do -
bo rze pa ra me trów eks po zy cji, co spo wo-

http://pliki.optyczne.pl/tg870/filmy_w/olympus2.MOV
http://pliki.optyczne.pl/tg870/filmy_w/olympus8.MOV
http://pliki.optyczne.pl/tg870/filmy_w/olympus7.MOV
http://pliki.optyczne.pl/tg870/filmy_w/olympus1.MOV
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do wa ło, że w ja snych czę ściach ka dru wy -
stą pi ły prze pa le nia.

Ko lej ne wy cin ki z tej sa mej sce ny to
przede wszyst kim spraw dzian dla opty ki apa -
ra tu. Pierw szy frag ment po zwo li nam oce nić
po ziom aber ra cji chro ma tycz nej oraz spo sób
ra dze nia so bie opro gra mo wa nia apa ra tu z

au to ma tycz nym ko ry go wa niem tej wa dy.
Dru gi wy ci nek to nie mal skraj ny róg ka dru,
gdzie uwi dacz nia się naj więk szy spa dek roz -
dziel czo ści i wi nie to wa nie spo wo do wa ne
nie do sko na ło ścia mi to ru optycz ne go.

Z dru giej pró by TG -870 znów wy cho dzi
prze gra ny, choć trze ba przy znać, że na brze -

gu ka dru ra dzi so bie nie go rzej od Ni ko na
AW130, po mi mo że ofe ru je du żo szer sze po -
le wi dze nia. Jed nak do sta wia ne go tu za wzór
Olym pu sa TG -4 bar dzo du żo mu bra ku je.
Smu ci też po ja wie nie się dość sil nej aber ra cji
chro ma tycz nej na wy cin kach z ko mi nem, co
nie tyl ko świad czy o nie do sko na ło ściach to -
ru optycz ne go, ale ta kże o bra ku ko rek cji tej
wa dy przez opro gra mo wa nie apa ra tu.

Trze cia pró ba zo sta ła prze pro wa dzo na
na wy cin kach zdjęć scen ki wy ko na nych w
stu dio na czu ło ściach ISO 400–6400, przy
ogni sko wej usta wio nej na od po wied ni ku
ok. 80–100 mm. Po zwo li nam to oce nić
sto pień de gra da cji ob ra zu na wy so kich czu -
ło ściach oraz wła ści wo ści opty ki na dru gim
skra ju za kre su ogni sko wych.

Nie ste ty znów TG -870 nie jest w sta nie
do rów nać kon ku ren tom. Za rów no w cen -
trum, jak i na brze gu ka dru, apa rat ra dzi so -
bie naj go rzej i to w za sa dzie na wszyst kich
czu ło ściach. Już od ISO 400 w te sto wa nym
mo de lu cię żko roz ró żnić po je dyn cze ele -
men ty ko du kre sko we go z dru gie go wy cin -
ka, co np. w przy pad ku TG -4 uda je się
jesz cze na ISO 3200.

Ja kość fil mów na po wierzch ni
Po ni żej pre zen tu je my przy kła do we fil my



Nuras.info 9/2016

79

za re je stro wa ne te sto wa nym apa ra tem. W
pierw szym przy pad ku re je stro wa li śmy sce -
nę przy świe tle dzien nym. Pod czas na gry -
wa nia apa rat prze su wa li śmy w kie run ku
słoń ca, aby spraw dzić, jak po ra dzi so bie w
sce nach o du żej roz pię to ści to nal nej. Trze -
ba przy znać, że TG -870 nie ma więk szych
pro ble mów z pra wi dło wym do bo rem pa ra -
me trów eks po zy cji, któ re bar dzo szyb ko
do sto so wu je do zmie nia ją cych się wa run -
ków oświe tle nia. Do dat ko wo w uję ciu pod
słoń ce nie na po ty ka my więk szych pro ble -
mów i nie do strze ga my ucią żli wych od bla -
sków czy spad ku kon tra stu. Pod czas ru chu
apa ra tem znów da je o so bie znać nie przy -
jem ne fa lo wa nie ob ra zu, jed nak trze ba
przy znać, że dzię ki re je stra cji 60 kl/s kadr
zmie nia się bar dzo płyn nie, czym TG -870

wy ró żnia się po zy tyw nie na tle TG -4 i
AW130.

W dru giej przy kła do wej sce nie mo że my
dość do brze oce nić od wzo ro wa nie de ta li
na fil mach. Za rów no roz bry zgu ją ca się wo -
da, jak i ce gla sta struk tu ra na mu rach cu -
krow ni stwa rza ją ku te mu ide al ne wa run ki.
W tym wy pad ku TG -870 wy raź nie wy prze -

dza TG -4, któ ry miał spo ro pro ble mów z
usta wia niem ostro ści pod czas zmia ny ogni -
sko wej i od wzo ro wa niem szcze gó łów. Jed -
nak mi mo te go tro chę bra ku je mu do
po zio mu, któ ry pre zen tu je apa rat Ni ko na.
Je dy ne w czym te sto wa ny Olym pus prze -
wy ższa Co ol pik sa, to płyn ność ob ra zu wy -
ni ka ją ca z dwu krot nie więk sze go klat ka żu.

Trze cia pró ba mia ła na ce lu spraw dze -
nie, jak apa rat po ra dzi so bie w sła bych wa -
run kach oświe tle nio wych, przy świe tle
ża ro wym. Nie ste ty tu taj apa rat źle do brał
pa ra me try eks po zy cji, przez co ob raz jest
bar dzo ciem ny. Na szczę ście nie do strze ga -
my tu zbyt nie go za szu mie nia ob ra zu. Pod -
czas zmia ny ogni sko wej TG -870 gu bi
ostrość, jed nak po chwi li au to fo kus ko ry gu -
je swo je usta wie nie.

Pod su mo wa nie
Po ra na pod su mo wa nie wy ni ków na sze -

go te stu.
Pa ra me try
Olym pus TG -870 z pew no ścią wy ró żnia

się pa ra me tra mi obiek ty wu, któ ry ofe ru je
nie spo ty ka ny w tej kla sie apa ra tów sze ro ki
kąt. Na uzna nie za słu gu je rów nież od chy la -
ny ekran LCD o wy so kiej roz dziel czo ści.
Po ziom wo dosz czel no ści stoi na prze cięt -

http://pliki.optyczne.pl/tg870/filmy_p/olympus3.MOV
http://pliki.optyczne.pl/tg870/filmy_p/olympus2.MOV
http://pliki.optyczne.pl/tg870/filmy_p/olympus1.MOV
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nym po zio mie, bo wiem nie któ rzy kon ku -
ren ci w tej kwe stii są w sta nie za ofe ro wać
du żo wię cej.

Eks plo ata cja
W tej ka te go rii te sto wa ny mo del za li czył

spo rą wpad kę, za co od ję li śmy mu je den
punkt. Po nad to po dat ny na za ry so wa nia
ekran LCD i trud no ści z wy su sze niem apa -

ra tu spra wia ją, że wy pa da on sła biej od Ni -
ko na AW130 i Olym pu sa TG -4.

Funk cje do dat ko we
Pod wzglę dem funk cji do dat ko wych TG -

-870 ma znacz nie wię cej do za ofe ro wa nia
od te sto wa ne go przez nas w 2014 ro ku mo -
de lu TG -850. Z pew no ścią cie szy obec ność
mo du łu GPS i in ter fej su Wi Fi. Cie ka wym

do dat kiem jest też tryb zdjęć pa no ra micz -
nych i HDR. Do szczę ścia za bra kło głę bo -
ko ścio mie rza i za pi su w for ma cie RAW,
przez co apa rat mu si my oce nić ciut ni żej
niż AW130 i TG -4.

Użyt ko wa nie pod wo dą
Choć TG -870 zo stał wy po sa żo ny w wy -

god ne ko ło wy bo ru try bów, to nie jest ono
tak funk cjo nal ne jak w przy pad ku Olym pu -
sa TG -4. Tro chę mę czą też nie zbyt prze my -
śla ne try by do fo to gra fii pod wod nej. Jed nak
na plus na le ży za li czyć za sto so wa nie od -
chy la ne go ekra nu LCD, szyb kość i do kład -
ność dzia ła nia au to fo ku su oraz do da wa ną
w ze sta wie opa skę na nad gar stek.

Ja kość zdjęć pod wod nych
Tu taj da je się za uwa żyć wy raź ny po stęp

w sto sun ku do mo de lu TG -850. Kon struk -
to rzy do pra co wa li od wzo ro wa nie ko lo rów
w cie płych wo dach, przez co zdję cia wy -
glą da ją bar dzo przy jem nie. Nie ste ty nie do -
syt po zo sta wia ją fo to gra fie wy ko na ne w
je zio rze, gdzie wciąż do skwie ra sil na zie lo -
na do mi nan ta.

Ja kość fil mów pod wod nych
W tej ka te go rii da je się za uwa żyć naj -

więk szy po stęp w sto sun ku do TG -850. Fil -
my pod wod ne są du żo bo gat sze w szcze-
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gó ły i do dat ko wo do pra co wa no ich ko lo ry -
sty kę. jed nak do peł ni szczę ścia bra ku je
lep sze go od wzo ro wa nia barw w wo dach
je zio ra, gdyż znów da je tu o so bie znać zie -
lo na do mi nan ta. No i szko da, że przy pod -
wod nym ba lan sie bie li nie mo że my
sko rzy stać z try bu Full HD 60 kl/s, a je dy nie
z opcji 30 kl/s.

Ja kość zdjęć na po wierzch ni
To zde cy do wa nie naj słab sza stro na te sto -

wa ne go apa ra tu. Nie ste ty, po dob nie jak
TG -850, no wy mo del nie ra dzi so bie z szu -
mem, któ ry jest dość sil nie usu wa ny ze
zdjęć, po wo du jąc moc ną de gra da cję szcze -
gó łów. Na wet po nad dwu krot nie tań szy Pa -
na so nic LU MIX FT30 wy pa da tu taj le piej.

Ja kość fil mów na po wierzch ni
Choć TG -870 nie po wa la ilo ścią szcze -

gó łów na fil mach krę co nych na po wierzch -
ni, to na le żą mu się po chwa ły za mo żli wość
re je stra cji 60 kl/s w try bie Full HD. Nie ste -
ty nie wy star czy ło to, aby wy paść le piej od
Ni ko na AW130.

Za le ty i wa dy
Na ko niec przyj rzyj my się li ście za let i

wad.
Za le ty:
– tryb wi deo Full HD 60 kl/s;

– od por ność na na cisk 100 kg;
– wy świe tlacz czy tel ny pod wo dą na wet

w sil nym słoń cu;
– funk cjo nal ny pa sek w ze sta wie;
– bar dzo do bra ko lo ry sty ka zdjęć wy ko -

na nych w cie płych wo dach;
– bar dzo do bra ko lo ry sty ka fil mów krę -

co nych w cie płych wo dach;
– bar dzo do bre od wzo ro wa nie de ta li na

zdję ciach pod wod nych;
– bar dzo do bre od wzo ro wa nie de ta li na

fil mach pod wod nych;
– uży tecz ny tryb zdjęć pa no ra micz nych;
– uży tecz ny tryb HDR;
– wbu do wa na la tar ka;
– tryb zdjęć in ter wa ło wych;
– bar dzo sze ro ki kąt wi dze nia;
– od chy la ny ekran LCD;
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– do bra ko lo ry sty ka zdjęć wy ko na nych
na po wierzch ni w try bie pod wod nym;

– szyb ki i cel ny au to fo kus.
Wa dy:
– sła ba ja kość zdjęć na po wierzch ni;
– szyb ka ochron na ekra nu LCD ma ło od -

por na na za ry so wa nia i ci śnie nie wo dy;
– wy mu szo ny błysk w try bie „SZE RO KI

KĄT 1” unie mo żli wia szyb kie wy ko na nie
kil ku zdjęć;

– nie uży tecz ne try by pod wod ne;
– sła ba ko lo ry sty ka zdjęć wy ko ny wa nych

w zie lo nych wo dach;
– sła ba ko lo ry sty ka fil mów pod wod nych

krę co nych w zie lo nych wo dach;
– pro ble my ze sta bi li za cją w try bie wi -

deo;
– brak try bu wi deo Full HD 60 kl/s w try -

bie pod wod nym;
– trud no ści z osu sze niem apa ra tu.

Choć wy nik na po zio mie 40 punk tów
wy da je się przy zwo ity, to nie ste ty w ze sta -
wie niu z kon ku ren cyj ny mi mo de la mi oraz
ce ną wy no szą cą 1256 zł nie wy glą da on
już tak do brze. Olym pus TG -870 wy padł
nie tyl ko go rzej od dro ższe go o oko ło 250
zł Olym pu sa TG -4, ale zde cy do wa nie prze -

grał też z tań szym o po nad 100 zł Ni ko nem
CO OL PIX AW130. Choć w sto sun ku do
TG -850 in ży nie ro wie Olym pu sa do pra co -
wa li kil ka szcze gó łów w no wym mo de lu, to
nie ste ty za po mnie li o wy eli mi no wa niu naj -
po wa żniej szej wa dy, ja ką by ła bar dzo sła ba
ja kość zdjęć na po wierzch ni. W tej sy tu acji
trud no nie uznać TG -870 za pro dukt nie co
prze war to ścio wa ny. Gdy by je go ce na wy -
no si ła 999 zł (al bo mniej), z pew no ścią był -

by to apa rat wart roz wa że nia. W obec nej
sy tu acji le piej ku pić Ni ko na AW130, któ ry
po zwa la na znacz nie głęb sze nur ko wa nia,
lub do ło żyć pa rę zło tych i wy brać Olym pu -
sa TG -4, któ re go ja sny obiek tyw i ge nial na
ja kość zdjęć na po wierzch ni czy nią z nie go
bar dzo uni wer sal ne na rzę dzie dla osób po -
szu ku ją cych wy trzy ma łe go apa ra tu.

Ro bert Olech



http://www.elec3sea.com
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Pod wo dą jest dłu ban ka!

To sen sa cja. Nur ko wa li, by od na -
leźć sa mo lot. Za miast te go po twier -
dzi li ist nie nie, naj praw do po dob niej,
śre dnio wiecz nej dłu ban ki. Ma my uni -
kal ne na gra nie!

Dłu ban ki to ło dzie wy żło bio ne z pni
drzew. By ły jed ny mi z pierw szych po jaz -
dów uży wa nych przez czło wie ka do pły wa -
nia po po wierzch ni wo dy. Wy my ślo no je w
ósmym ty siąc le ciu przed na szą erą. Jed ną
uda ło się na grać w je zio rze Draw sko pod -
czas week en do wej „Ope ra cji Mes ser sch -
mitt”.

Od kryw cą za byt ku jest Pa trick Krze mień,
któ ry wziął udział w ope ra cji ra zem z Łu ka -
szem Ogiń skim. Obaj re pre zen tu ją Ba zę
Nur ko wą OCTO funk cjo nu ją cą nad je zio -
rem Draw sko.

Da riusz de Lorm (Szko ła Nur ko wa nia
AN DA tek), któ ry kie ro wał pra ca mi pod -

wod ny mi, zgło sił już zna le zi sko Dy rek to ro -
wi In sty tu tu Ar che olo gii Uni wer sy te tu Mi -
ko ła ja Ko per ni ka w To ru niu Woj cie cho wi
Chu dzia ko wi. Wstęp ne oglę dzi ny wska zu ją
na to, że ar te fakt za cho wał się w do sko na -

łym sta nie. Jest on w więk szo ści przy kry ty
war stwą pia sku.

To za ska ku ją cy fi nał week en do wej ope -
ra cji, zwłasz cza że „eks plo rer si” na sta wi li
się na od na le zie nie wra ku my śliw ca z okre -

Jezioro tajemnic

Odprawa
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su II woj ny świa to wej. Te go, jak się oka zu -
je, przyj dzie jesz cze po szu kać…

W „Ope ra cji Mes ser sch mitt”, oprócz
przed sta wi cie li lo kal nych, re gio nal nych i
ogól no pol skich me diów, udział wzię li po -
nad to: człon ko wie Klu bu Nur ko we go „Re -
kin” – Je rzy Jan czu ko wicz, Pa weł
Chę ciń ski, Agniesz ka Mag dziak – Chę ciń -
ska, Krzysz tof Niec ko z żo ną, Ma riusz i Jo -

an na Czaj ka, ope ra tor ma gne to me tru pro to -
no we go dr Mi chał Pen kow ski z Aka de mii
Me dycz nej w Gdań sku, Adam Brzu ska i Ra -
do sław Ma li now ski z fir my Di ver Se rvi ce
s.c., Se ba stian Gło wac ki i Grze gorz Fo ry -
siak ze Sto wa rzy sze nia „Wra ker si”, eki pa
pro gra mu „Za nu rze nie” – Na ta lia Ka sow -
ska, Adam Myś ków, Ro bert Wie lo wiej ski
oraz Be ata Ben ding, nur ko wie z Aka de mii

Nur ko wa nia Ani mus – Ar tur Kie ru zel, Ra fał
Żu raw ski i Elżbie ta Dzio łak, przed sta wi cie -
le Po wia tu Draw skie go – Ja cek Brzo zow ski,
Ro bert Pa trzyń ski, Iza be la Krę żo łek i Jo lan -

Starosta pośród odkrywców
Dariusz de Lorm i odkrywca dłubanki 
Patrick Krzemień -  po prawej
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ta Ba na szek oraz przed sta wi cie le szko ły
Nur ko wa nia AN DA tek: Da riusz Ku ter now -
ski, Alek san dra de Lorm, Da niel de Lorm,
An na Ku ter now ska, Ry szard Pi ku ła, a ta kże

Pa tryk, Ma rek i Bar tosz To ma szew scy, Ho -
no ra ta Ma tu szew ska, Piotr Ja nic ki, Ma riusz
i Piotr Ma kow scy.

Wśród spon so rów ope ra cji był Mie sięcz -
nik „Od kryw ca” oraz fir ma Gral ma ri ne. Ak -
cji oso bi ście do glą dał Sta ro sta Draw ski
Sta ni sław Ku czyń ski.

Na fil mie wi dać dłu ban kę w ca łej oka za -
ło ści (film: AN DA tek): https://www.youtu -
be.com/watch?v=Qha sXf9hU uM&fe atu re=y
outu.be

Ko lej ny ślad
To drob ne, ale chy ba jed no z naj bar dziej

nie ty po wych zna le zisk z je zio ra Draw sko.
Ża rów ka z na pi sem „Krieg sma ri ne” pły wa -
ła po po wierzch ni akwe nu od cza sów woj -
ny. Wy ło wił ją ka ja karz z Je le niej Gó ry,
Ry szard Stań ko.

Od te go cza su mi nę ła już po nad de ka da.
Ża rów ka prze trwa ła kil ka dzie siąt lat w prak -
tycz nie nie na ru szo nym sta nie. Wy glą da na
spraw ną, ma ca łe włók na wol fra mo we.

– Być mo że wo dy je zio ra Draw sko ma ją
nie od kry te do tąd wła ści wo ści kon ser wu ją ce
– mó wi z przy mru że niem oka Sta ro sta Sta -
ni sław Ku czyń ski i przy po mi na: – Nie daw -

no od na lazł się list, któ ry pły wał za mknię ty
w sło iku przez pra wie 40 lat. Rów nież był
świet nie za cho wa ny.

Gdy pan Stań ko usły szał w ra diu au dy cję
o „Je zio rze Ta jem nic”, od ra zu przy po mniał

znalazca panzerfausta Piotr Makowski żarówka z napisem Kriegsmarine
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so bie o wy da rze niu sprzed lat. Po sta no wił
za dzwo nić na Po mo rze i skon tak to wać się
z or ga ni za to rem Ak cji – Sta ro stwem Po wia -
to wym w Draw sku Po mor skim.

Być mo że znaw cy te ma tu roz po zna ją, od
ja kie go urzą dze nia mo że po cho dzić ta ża -
rów ka. Pro si my o sy gna ły: http://je zio ro ta -
jem nic.pl/zglos -in for ma cje/

Wi deo: www.youtu be.com

Staw ka ro śnie
Di ver Se rvi ce s.c. z sie dzi bą w Star gar -

dzie, czy li Adam Brzu ska i Ra do sław Ma li -
now ski, to ko lej ny spon sor na gro dy głów nej
za „U -bo ota” z je zio ra Draw sko, w ra mach
Ak cji Eks plo ra cyj no – Hi sto rycz nej „Je zio ro
Ta jem nic”. Staw ka wy no si obec nie 65 tys.
zł.

Uro czy ste pod pi sa nie de kla ra cji od by ło
się w Re stau ra cji „Sta ry Dra him” w Sta rym
Draw sku, któ ra ser wu je prze pysz ne „U -Bo -
oty z je zio ra Draw sko”. Za pra sza my do

obej rze nia za baw nej re la cji fil mo wej z te -
go wy da rze nia.

Do tych cza so wy mi spon so ra mi na gro dy
są: Po wiat Draw ski, Gmi na Cza pli nek, Ka -
bel Tech nik Pol ska sp. z o.o., Ho tel „Pa łac
Siem czy no” wraz z Hen ry kow skim Sto wa -
rzy sze niem w Siem czy nie, ECN – Sys te my
Nur ko we z Draw ska Po mor skie go oraz

Ryszard Stańko-  znalazca żarówki

http://www.youtube.com/watch?v=HQYkeNaVvYY
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World Tech nix ze Zło cień ca, Cen trum Re -
kla my Emen z Draw ska Po mor skie go, su -
per mar ket In ter marché z Draw ska Pom.,
fir ma „Mo to –Styl” z Cza plin ka, Przed się -
bior stwo Tu ry stycz ne wraz z Re stau ra cją
„Sta ry Dra him” w Sta rym Draw sku, Za kład
Mię sny „Nie dźwiedź” z Ka li sza Po mor skie -
go, Po mor ski Bank Spół dziel czy Świ dwin
iDi ver Se rvi ce s.c.

Krót ko o D iver Se rvi ce s.c.
Fir ma wy ko nu je wszyst kie pra ce pod -

wod ne i hy dro tech nicz ne, któ re re ali zu ją
pro fe sjo nal ni nur ko wie z za wo do wy mi
upraw nie nia mi. Przed się bior stwo po sia da
bar dzo bo ga tą ba zę sprzę to wą i oso bo wą,
co umo żli wia mu pro wa dze nie ro bót pod -
wod nych w peł nym za kre sie, w tym cię cie
i spa wa nie pod wo dą, prze glą dy i in wen ta -
ry za cje obiek tów pod wod nych, prze glą dy

ka dłu bów stat ków oraz wy ko ny wa nie i na -
pra wy kon struk cji żel be to wych. Za ło ga zaj -
mu je się ta kże po szu ki wa niem i wy do by-
wa niem obiek tów za to pio nych pod wo dą
oraz wszel ki mi pra ca mi pod jej po wierzch -
nią. Pra cow ni cy fir my po sia da ją ak tu al ne
upraw nie nia do pro wa dze nia prac sa per -
skich i hy dro gra ficz nych. Mo gą wy ko nać
au dyt ką pie lisk, sta nic i przy sta ni śród lą do -
wych i mor skich.Film z pod pi sa nia de kla ra -
cji spon sor skiej: http://youtu.be/

Tu by ła ślu za?

Ma my od zew w spra wie me cha ni zmu
zna le zio ne go w oko li cach pla ży miej skiej
w Cza plin ku. Nie daw no ape lo wa li śmy o je -
go roz po zna nie.

http://youtu.be/Zjw2ytU57Nc
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– Ele men ty wy do by te z je zio ra, we dług
mo jej wie dzy, wy glą da ją jak ręcz ny na pęd
ślu zy lub za su wy wod nej – in for mu je Da -
riusz Paw luk.

We dług pa na Da riu sza, pro sto kąt ne
otwo ry w pia ście słu ży ły do wkła da nia żer -
dzi, któ re po ru sza ły me cha nizm si łą ludz -
kich rąk. Tryb na koń cu po ru szał dzię ki
te mu pła ską li stwę zę ba tą przy mo co wa ną
do za su wy. Za su wa po przez ruch z gó ry do
do łu od ci na ła do pływ wo dy. Żer dzie by ły
wy cią ga ne, że by nie po wo ła ne oso by nie
mo gły prze sta wiać za su wy.

Wy ja śnie nie brzmi rze czo wo i lo gicz nie.
Je śli to praw da, na le ży się za sta no wić, do
cze go mo gła słu żyć ta ka ślu za? Cze ka my na
su ge stie.

Pi sa li śmy o tym tu taj: http://je zio ro ta jem -
nic.pl/ko lej ne -do nie sie nia -zwe ry fi ko wa ne/

Ru cho me lu stro wo dy je zio ra
Draw sko

Od daw na krą żą hi sto rie o tym, że je zio -
ro Draw sko mia ło w prze szło ści in ny, wy -
ższy po ziom wód. We dług za war tych w
po ni ższym ar ty ku le usta leń dziś wie my, że
to praw da, zaś zmia na na stą pi ła co naj mniej
dwu krot nie. Ja kie by ły skut ki? Na przy kład
obec ny Pół wy sep Gar do naj pew niej był nie -
gdyś wy spą. To nie je dy ny efekt zmian.

Pierw sze ob ni że nie lu stra wo dy na stą pi -
ło pod ko niec XVIII wie ku. Co cie ka we, da -

ta ta jest zbie żna z da to wa niem za pad nię cia
się woj sko we go pla cu ma new ro we go spo -
czy wa ją ce go na głę bo ko ści oko ło 16 me -
trów w Za to ce Ma new ro wej je zio ra
Draw sko. Plac o któ rym mo wa to dru ga, po
„U -Bo otach”, wiel ka le gen da je zio ra Draw -
sko. Czy oba zda rze nia mia ły zwią zek?

Zbi gniew Ja nu sza niec, mi ło śnik hi sto rii z
Cza plin ka, tak pi sze o zmia nach głę bo ko -
ści Draw ska: W mie sięcz ni ku „Unser Pom -
mer land”, ze szyt nr 5 z 1932 ro ku na str.
172, w ar ty ku le „Die Rep po wer Mühle”
Frit za Bah ra znaj du je my in for ma cję o dwu -
krot nym ob ni ża niu po zio mu lu stra wo dy w
je zio rze Draw sko: w la tach 1787–88 oraz
w la tach 1854–1858. Z in for ma cji za war -
tych w tym ar ty ku le wy ni ka, że po ziom

Pln brzeg Gardna -  pogryzione drzewa. 
Fot. M. Halter
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wód ob ni ża ny był przez po głę bia nie Dra -
wy, a XIX -wiecz ne ob ni że nie po zio mu lu -
stra wo dy je go je zio ra do dat ko wo
po łą czo ne by ło z li kwi da cją mły na wod ne -
go na Dra wie w Rze po wie.

W wy ni ku prac prze pro wa dzo nych w la -
tach 1787–88 ob ni żo no po ziom je zio ra

Draw sko o pięć stóp. W tym sa mym cza so pi -
śmie prof. dr Wil helm Halb faß w ar ty ku le
„Der Drat zig see” po da je, że w wy ni ku roz po -
czę tych w 1854 prac po ziom jez. Draw sko,
je zio ra Żerd no i Je zio ra Rze pow skie go ob ni -
żo ny zo stał o oko ło osiem stóp (nie któ re in ne
pu bli ka cje po da ją, że by ły to dwa me try).

Za sad ni czym ce lem ob ni ża nia po zio mu
wód je zior nych by ło po więk sza nie po -
wierzch ni użyt ków rol nych, głów nie łąk i
pa stwisk. By ły rów nież in ne efek ty. Zwięk -
szy ła się sze ro kość prze smy ku mię dzy je -
zio rem Draw sko a jez. Żerd no, co uła twi ło
wy bu do wa nie w la tach 1860–1872 no wej
dro gi z Cza plin ka do Po łczy na Zdro ju, tra -
są daw ne go szla ku wio dą ce go przez ten
prze smyk. Rów nież w sa mym Cza plin ku
sta ła się do stęp na część te re nów, któ re by -
ły do tąd za la ne lub ba gni ste. Na stą pi ło
wów czas wy raź ne po sze rze nie przy brze -
żne go su che go pa sa lą du dzie lą ce go za bu -
do wę miej ską od brze gu je zio ra. By ła to dla
mia sta nie po wta rzal na szan sa. Stwo rzo ne
zo sta ły wa run ki do urzą dze nia nad je zio -
rem te re nów zie lo nych z ale ją spa ce ro wą.

Na zdj. Pół wy sep Gard no. Fot. M. Hal ter
O Eks pe dy cji „Za to pio ny Po li gon” pi sa li -

śmy m.in. tu taj: http://je zio ro ta jem -
nic.pl/eks pe dy cja -za to pio ny -po li gon/

Ślad wie dzie do Zło cień ca
To nie spo dzie wa ny zwrot w hi sto rycz -

nym śledz twie pro wa dzo nym w ra mach Ak -
cji „Je zio ro Ta jem nic”. Lo sy dwóch

Zat. Cicha -  houseboat pływający po jez. Drawsko.                                   Fot. M. Halter
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mo nu men tal nych wież z Bu do wa, gó ru ją -
cych nad oko li cą ni czym tol kie now skie
„Oko Sau ro na”, mo gą za wie rać w so bie
roz wią za nie jed nej z naj więk szych za ga dek
je zio ra Draw sko.

Bu dów to daw na wieś, włą czo na obec -
nie w gra ni ce ad mi ni stra cyj ne Zło cień ca.
Co łą czy to miej sce z „Je zio rem Ta jem nic”?
Oprócz te go, że od le głość mię dzy Bu do -
wem a je zio rem Draw sko to tyl ko kil ka na -
ście ki lo me trów, wśród miej sco wej lud no -
ści funk cjo nu je – po dob nie jak w Cza plin -
ku – le gen da o ba zie szko le nio wej za łóg
ma łych ło dzi pod wod nych. Jak to mo żli we,
że dwie od ręb ne spo łecz no ści stwo rzy ły
iden tycz ną hi sto rię? Czy u jej pod staw le gły
praw dzi we wy da rze nia?

W obec nym Bu do wie mie ścił się tzw.
Or dens burg (dosł. tł. „twier dza za kon na”),

czy li miej sce kształ ce nia przy szłych kadr III
Rze szy. Ośro dek po ło żo ny jest nad nie wiel -
kim je zio rem Kro si no. O szko lą cym się tam
w la tach 1936–1945„kwie cie” III Rze szy
mó wio no: Or den sjun krzy. Or dens burg Cro -
sin see był jed nym z trzech te go ro dza ju
obiek tów, któ re Niem cy zbu do wa li w Eu ro -
pie.

We dług dr. Łu ka sza Gła dy sia ka ze Stu dia
Hi sto rycz ne go „Hu zar” – współ pra cu ją ce -
go z po wia tem draw skim od po cząt ku Ak cji

– pod czas woj ny Niem cy w ra mach ak cji
pro pa gan do wej przy wieź li mi nia tu ro wą
łódź pod wod ną do Or dens bur ga, by pre -
zen tu jąc naj now szą nie miec ką myśl tech -
nicz ną bu do wać mo ra le mło de go na ryb ku
NSDAP. Póź niej mo gli przy wieźć ją nad je -
zio ro Draw sko, by po ka zać za sto so wa nie
urzą dze nia w prak ty ce, tym bar dziej że sta -
le na nim ćwi czy li że glar stwo. Stąd mo gła
wziąć się le gen da. Gdy zbli żał się front,
okrę ty mo gły zo stać ukry te, za to pio ne lub
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wy sa dzo ne. Wieść o ta kich dzia ła niach do
Stu dia Hi sto rycz ne go „Hu zar” do tar ła za
spra wą jed ne go z pa sjo na tów hi sto rii II woj -
ny świa to wej miesz ka ją ce go na te re nie Nie -
miec. Na tra fio no na nią pod czas gro ma-
v dze nia ma te ria łów do ty czą cych zło cie -
niec kie go Or dens bur ga.

Pod czas II woj ny świa to wej naj wa żniej -
szą mi sją Or dens bur ga nad Kro si nem by ła
or ga ni za cja i szko le nie Szta bu Spe cjal ne go
„R”. W ra mach pro jek tu prze szko lo no tu
Or den sjun krów sta no wią cych wła dze cy -
wil ne na Li twie, Bia ło ru si oraz Ukra inie. O
wa dze przed się wzięć re ali zo wa nych przez
nich m.in. na je zio rze Draw sko świad czy
fakt, że Hi tler otwo rzył ośro dek oso bi ście.
Co cie ka we, ośro dek w 1937 ro ku od wie -
dził… Edward VIII Wind sor, któ ry rok wcze -
śniej ab dy ko wał z tro nu Wiel kiej Bry ta nii.

Or den sjun krzy ćwi czy li na je zio rze
Draw sko. Pi sa li śmy o tym tu taj: http://je zio -
ro ta jem nic.pl/je zio ro -i -oko li ce -ko lej ne -do -
nie sie nia/

Ksią żę Edward VIII Wind sor i Ro bert Ley
zwie dza ją cy ośro dek pod Zło cień cem w
1937 ro ku. Źró dło: Wi ki pe dia.

Dwie wie że w jed no st ce woj sko wej w
Bu do wie - obec nej czę ści Zło cień ca.

Zmniej sza ją ce się w per spek ty wie la tar nie
przez po rów na nie po zwa la ją oce nić roz -
mia ry wież.

Za pra sza my nur ków z ca łej Pol -
ski i nie tyl ko!

Ni skie ce ny usług tu ry stycz nych, noc le -
go wych, ga stro no micz nych i nie tyl ko – już
od po cząt ku wrze śnia. Na praw dę ta nie spa -
nie, czar ter jach tu, na uka jaz dy kon no czy
ca te ring. To Ak cja „Wrze sień z ra ba tem”.
Ko rzy staj cie!

– Choć koń czą się wa ka cje i roz po czy na
wrze sień, to tak na praw dę se zon spor tów
nur ko wych wkra cza w naj ko rzyst niej szy
okres. Po je zie rze Draw skie ofe ru je z tej
oka zji ce no wą nie spo dzian kę – in for mu je
Sta ro sta Draw ski Sta ni sław Ku czyń ski.

Dla cze go okres je sien ny jest atrak cyj nym
cza sem na nur ko wa nie? Po nie waż spa da ją -
ce tem pe ra tu ry już wkrót ce spra wią, że
przej rzy stość wo dy zna czą co wzro śnie.
Oczom fa nów spor tów pod wod nych uka żą
się wi do ki nie do stęp ne la tem. I tak bę dzie
przez na stęp ne mie sią ce!

To już trze cia edy cja Ak cji, któ ra pro wa -
dzo na jest ta kże w ma ju – pod na zwą „Maj
z ra ba tem”. Tak jak po przed nie, ma na ce lu

pro mo wa nie wy po czyn ku na Po je zie rzu
Draw skim po za głów nym se zo nem tu ry -
stycz nym. Przez ca ły wrze sień, w wy bra -
nych punk tach noc le go wych, ga stro no mi-
cz nych czy usłu go wych, tu ry ści oraz miesz -
kań cy mo gą ko rzy stać z atrak cyj nych zni żek.

Zor ga ni zo wa na przez Sta ro stwo Po wia -
to we kam pa nia re kla mo wa ak cji obej mu je
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jej pro mo cję nie tyl ko na te re nie po wia tu
draw skie go, ale ta kże w Po zna niu, Ko ło -
brze gu oraz w Szcze ci nie. W jej skład
wcho dzą: bil l bo ard re kla mu ją cy ak cję w
Po zna niu przy uli cy Piąt kow skiej (głów ny
wjazd do Po zna nia od stro ny Obor nik), bil -
l bo ard w Ko ło brze gu przy ul. Wal ki Mło -
dych (głów ny wjazd na sta rów kę) oraz
ba ner w Ko ło brze gu przy uli cy Fre dry.

Po Po zna niu i Szcze ci nie kur su ją ta kże
dwa okle jo ne re kla mą ak cji au to bu sy MPK.
Au to bu sy je żdżą co dzien nie na in nych li -
niach. Dzię ki te mu za sięg kam pa nii jest du -
żo więk szy, niż w przy pad ku gdy by au to bus
co dzien nie wy je żdżał na te sa me uli ce. Eks -
po zy cja zo sta ła za pla no wa na od 10 sierp -
nia do 10 wrze śnia br.

Tu taj do stęp ny jest SPIS USŁU GO DAW -
CÓW bio rą cych udział w Ak cji „Wrze sień
z ra ba tem”: http://www.po wiat draw -
ski.pl/tu ry sty ka/ak cja -we -wrze sniu/li sta -
-uczest ni kow.html

Bli żej hi sto rii wrze śnia 1939
2 wrze śnia 2016 r. zre ali zo wa no „Pro jekt

Wrze sień 1939”. By ła to ży wa i bar dzo nie -

ty po wa lek cja hi sto rii z udzia łem mło dzie -
ży szkol nej.

Dzia ła nia w ra mach pro jek tu mia ły miej -
sce w Draw sku Po mor skim. Ich ce lem by ło
przy bli że nie wy da rzeń sprzed 77 lat, kli ma -

tu epo ki oraz uży wa ne go wów czas uzbro je -
nia i sprzę tu wy ko rzy sty wa ne go do walk
przez obie stro ny woj ny obron nej.

Na miej scu nie mo gło za brak nąć m.in.
uczniów „kla sy mun du ro wej” – czy li 2e o



Nuras.info 9/2016

94

pro fi lu woj sko wym z Li ceum w Ka li szu Po -
mor skim. Mło dzież pod opie ką wy cho waw -
cy An drze ja Ko wa lew skie go i dy rek to ra
szko ły Ma cie ja Ry dzew skie go wzię ła ak -
tyw ny udział w Pro jek cie.

Ucznio wie mo gli obej rzeć z bli ska mo -
to cy kle So kół wy ko rzy sty wa ne przez Woj -
sko Pol skie we wrze śniu 1939 r. – oba w
peł ni spraw ne. Za po zna li się ta kże z bro nią
uży wa ną pod czas kam pa nii wrze śnio wej i
dru giej woj ny świa to wej. Mo gli rów nież
wy pró bo wać re pli ki hu ko we uzbro je nia z

epo ki. Tuż obok w draw skim ki nie od by ła
się pro jek cja fil mu pro pa gan do we go przed -
sta wia ją ce go wal ki wrze śnio we z nie miec -
kie go punk tu wi dze nia. W me an dry
ów cze snej pro pa gan dy na jeźdź cy oraz rze -
czy wi sty ob raz woj ny obron nej w 1939 r.
wpro wa dził mło dzież ko men tarz dr. Łu ka -
sza Gła dy sia ka, hi sto ry ka ze Stu dia Hi sto -
rycz ne go „Hu zar”. 

W przed się wzię ciu udział wzię li przed -
sta wi cie le władz po wia tu draw skie go oraz
gmi ny Draw sko Po mor skie – Sta ro sta Sta ni -

sław Ku czyń ski, Eta to wy Czło nek Za rzą du
Po wia tu Draw skie go Ja nusz Gar bacz oraz
Bur mistrz Draw ska Po mor skie go Zbi gniew
Ptak.

– Udział w „Pro jek cie Wrze sień 1939”
był dla mło dzie ży ży wą lek cją hi sto rii i po -
zwo lił na chwi lę re flek sji nad wy da rze nia mi
sprzed 77 lat. Dzię ku je my or ga ni za to rom
pro jek tu, z na dzie ją na je go kon ty nu ację w
przy szłym ro ku – pod su mo wu je Ma ciej Ry -
dzew ski, dy rek tor ka li skiej szko ły.

Pro jekt zre ali zo wa no w ra mach Ak cji
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Eks plo ra cyj no – Hi sto rycz nej „Je zio ro Ta -
jem nic”. Or ga ni za to ra mi był Po wiat Draw -
ski, Mia sto i Gmi na Draw sko Po mor skie
oraz Stu dio Hi sto rycz ne „Hu zar” z Ko sza li -
na.

Po wiat Draw ski zor ga ni zo wał po dob ną
ak cję już wcze śniej, w mar cu br. z oka zji
Na ro do we go Dnia Pa mię ci Żoł nie rzy Wy -
klę tych w ra mach „Pro jek tu 1946-2016”.
Ma te riał fil mo wy z te go wy da rze nia przy -
go to wa ła m.in. szcze ci nec ka te le wi zja „Ga -
wex”: http://www.ga wex.pl/

Tem pla riu sze po wró cą do
Cza plin ka!

To już ra zem 70 ty się cy zło tych. Skan sen
„Sła wo gród” z Cza plin ka pod bi ja staw kę
na gro dy głów nej o ko lej ne 5 ty się cy zło -
tych. De kla ru je ta kże part ner ską współ pra -

cę w ob sza rach swo je go szcze gól ne go za -
in te re so wa nia – dzia ła niach zwią za nych z
wąt ka mi śre dnio wiecz ny mi Ak cji. Zwa żyw -
szy na ar cy cie ka wą hi sto rię Tem pla riu szy
na te re nie wo kół je zio ra Draw sko –z pew -
no ścią ta kie po ja wią się w Ak cji.

W pią tek 26 sierp nia 2016 r. fir ma sta ła
się ko lej nym spon so rem na gro dy w Ak cji
Eks plo ra cyj no – Hi sto rycz nej „Je zio ro Ta -
jem nic”. Pod pi sy pod do ku men ta mi zło ży -

li: Sta ro sta Draw ski Sta ni sław Ku czyń ski
oraz re pre zen tant „Sła wo gro du” Mi chał
Uliń ski. Wy da rze niu, któ re mia ło miej sce w
sie dzi bie Sta ro stwa Po wia to we go w Draw -
sku Po mor skim to wa rzy szy ła ka me ra „Ma -
ga zy nu Draw skie go” (red. To masz Ja syk) –
jed ne go z Pa tro nów Me dial nych Ak cji.

Krót ko o „Sła wo gro dzie”: Jest on re kon -
struk cją wa row ni wcze sno śre dnio wiecz nej.
Wier nie od da ne hi sto rycz ne re kon struk cje

http://www.gawex.pl/wiadomosci/informacje_wideo/2458/EVENT-HISTORYCZNY-W-CZAPLINKU-07-marca-2016
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bu dyn ków i for ty fi ka cji dzia ła ją na wy -
obraź nię jak wro ta cza su. Po prze kro cze niu
bra my mo żna prze nieść się do świa ta na -
szych przod ków, gdzie roz pocz nie się przy -
go da z prze szło ścią.

Sła wo gród nie jest zwy kłym skan se nem.
Ca ła osa da tęt ni ży ciem. Nie da le ko pa li sa -
dy znaj du je się za gro da ze zwie rzę ta mi,
przy cha cie ro sną zio ła, z któ rych go spo dy -
ni ro bi wy wa ry i le ki. Gro dzi ska pil nu ją

dziel ni wo jo wie, któ rzy od pie ra ją ata ki bar -
ba rzyń skich są sia dów i ob cych ple mion. Na
kro śnie nie wia sty tka ją pięk ne ma te ria ły, a z
kuź ni sy pią się bo ga to iskry, któ re wznie ca
ko wal!

Mo żesz tu od wie dzić naj star sze go i naj -
mą drzej sze go mę ża, któ ry opo wie ci o daw -
nych bo gach i od sło ni przy szłość uży wa jąc
ma gicz nych run. Stra ga ny ugi na ją się pod
cię ża rem bo ga tej ofer ty kup ców, któ rzy

zwo żą to wa ry ze wszyst kich stron świa ta.
Obiekt znaj du je się nad ma low ni czym

je zio rem Draw skim w uro czej miej sco wo -
ści Cza pli nek (za chod nio po mor skie). (Źró -
dło opi su: http://www.sla wo grod.eu/cms/)

Do tych cza so wy mi spon so ra mi głów nej
na gro dy za od na le zie nie i wy do by cie wra -
ku hi sto rycz ne go okrę tu pod wod ne go z
okre su II woj ny świa to wej lub wcze śniej -
sze go, przy pusz czal nie spo czy wa ją ce go na
dnie je zio ra Draw sko, są: Po wiat Draw ski,
Gmi na Cza pli nek, Ka bel Tech nik Pol ska sp.
z.o.o., Ho tel „Pa łac Siem czy no” wraz z
Hen ry kow skim Sto wa rzy sze niem w Siem -
czy nie, ECN – Sys te my Nur ko we z Draw -
ska Po mor skie go, World Tech nix ze
Zło cień ca, Cen trum Re kla my Emen z Draw -
ska Po mor skie go, su per mar ket In ter marché
z Draw ska Pom., fir ma „Mo to –Styl” z Cza -
plin ka, Przed się bior stwo Tu ry stycz ne wraz
z Re stau ra cją „Sta ry Dra him” w Sta rym
Draw sku, Za kład Mię sny „Nie dźwiedź” z
Ka li sza Po mor skie go, Po mor ski Bank Spół -
dziel czy Świ dwin, Di ver Se rvi ce s.c. oraz
„Sła wo gród” z Cza plin ka.

Po le ca my film z wy da rze nia:
https://www.youtu be.com/watch?v=9SY -

Q4mvWhhs&fe atu re=youtu.be
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Pa pież by wał w Cza plin ku. 
Po zo sta ła nie zwy kła pa miąt ka!

Draw sko, jed no z naj głęb szych i naj -
więk szych je zior w Pol sce, bu dzi ło za in te -
re so wa nie wie lu zna nych osób. Wśród nich
był Ka rol Woj ty ła, póź niej szy pa pież i
obec ny świę ty Jan Pa weł II, któ ry kil ka krot -
nie ko rzy stał z uro ków akwe nu oraz rze ki
Dra wy. Miesz kał w po bli żu je zio ra w Cza -
plin ku. Pa miąt ka po Nim mo że mieć cha -
rak ter re li kwii. Jest w Izbie Mu ze al nej w
Cza plin ku. Ka żdy mo że ją zo ba czyć!

Cho dzi o nar ty, na któ rych Ka rol Woj ty -
ła uczył się jeź dzić. W kwiet niu br. nun -
cjusz apo stol ski w Pol sce abp Ce le sti no
Mi glio re od sło nił w sto łecz nym Mu zeum
Spor tu i Tu ry sty ki re li kwię św. Ja na Paw ła II
– od re stau ro wa ny ka jak, któ rym bi skup
Woj ty ła pły wał po po mor skich je zio rach i
rze kach. Na stro nie in ter ne to wej war szaw -
skie go mu zeum ofi cjal nie na pi sa no, że to
ich naj cen niej szy eks po nat. Tym cza sem w
Izbie Mu ze al nej przy cza pli nec kim ryn ku są
pa pie skie nar ty, o któ rych nun cjusz za pew -
ne jesz cze nie sły szał. Czy ta kże zo sta ną
uzna ne za re li kwię? Są ku te mu prze słan ki:

– Wie my, że są ró żne stop nie re li kwii.
Ka jak pa pie ski nie na le ży do re li kwii pierw -

sze go stop nia, ale był on uży wa ny przez pa -
pie ża i był on na rzę dziem św. Ja na Paw ła II
i w tym sen sie jest re li kwią – mó wił abp Mi -
glio re py ta ny, dla cze go ka jak zo stał uzna -
ny za re li kwię – po da no w re la cji TVP.

Wróć my jed nak do Cza plin ka. W ja ki
spo sób tak cen na pa miąt ka zna la zła się w

Nar ty pa pie ża Po la ka wy eks po no wa ne
w Izbie Mu ze al nej przy cza pli nec kim
ryn ku

Mło dy Ka rol Woj ty ła na nar tach. Źró dło:
http://wi ki.san toj p2.pl
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tym mie ście? O tym na pi sze my wkrót ce.
C.D.N.
Izba Mu ze al na w Cza plin ku – dni i go -

dzi ny otwar cia: http://www.czok sir.cza pli -
nek.pl/in dex.php?option=com_con tent&vie
w=ar tic le&id=6&Ite mid=8

Tu taj prze czy ta cie re la cję z od sło nię cia
re li kwii pa pie skie go ka ja ka przez nun cju sza
apo stol skie go w Pol sce abp Ce le sti no Mi -
glio re na eks po zy cji sta łej w Mu zeum Spor -
tu i Tu ry sty ki w War sza wie:

http://war sza wa.tvp.pl/24850966/od slo -
nie cie -re li kwii -ka ja ka -sw -ja na -paw la -ii

Zrzu to wi ska bro ni… w sta wach
Po na szych pu bli ka cjach do ty czą cych

po szu ki wa nia zrzu to wi ska bro ni w je zio rze
Draw sko, do Eki py Je zio ra Ta jem nic zgło si -
li się wła ści cie le „Pa ła cu Siem czy no”. Ja kiś
czas te mu dwu krot nie zna le zio no tam du -
że ilo ści uzbro je nia. Le ża ły pod wo dą w
przy pa ła co wych sta wach!

Spra wa wy da je się tym dziw niej sza, że we -
dług do stęp nej wie dzy przy pa ła cu nie to czy -
ły się żad ne wal ki pod czas II woj ny świa to wej.
Tym cza sem zlo ka li zo wa no tam ist ny ar se nał!

Pa łac Siem czy no zmie nił wła ści cie li w la -
tach 90. XX wie ku. Za rów no bu dy nek, jak i

je go oto cze nie, by ły w opła ka nym sta nie. Po -
dob nie by ło z przy pa ła co wy mi sta wa mi, któ -
re by ły cał ko wi cie za nie dba ne i za ro śnię te.

– Rów no le gle z oczysz cza niem i za bez pie -
cza niem przed nisz cze niem pa ła cu za ję li śmy
się oczysz cza niem sta wów – re la cjo nu je Bog -
dan An dziak, współ wła ści ciel po sia dło ści.

Aby to zro bić, na le ża ło spu ścić ze sta -
wów reszt ki wo dy. Sys tem od pły wu oka zał
się jed nak nie dro żny. Po je go oczysz cze niu
wo da za czę ła dość le ni wie od pły wać i od -
sło ni ła dno.

– Tam, pod czas wstęp ne go usu wa nia za -
nie czysz czeń, ku na sze mu ogrom ne mu
zdzi wie niu, uka za ły się za le ga ją ce na dnie
po ci ski ar ty le ryj skie – do da je pan Bog dan.

By ły to nie wy bu chy, a ta kże czę ści bro ni
ręcz nej i amu ni cja. O zna le zi sku zo sta ła
po wia do mio na po wia to wa po li cja. Do po -
mo cy we zwa no od dział sa pe rów, któ ry za -
bez pie czył te ren i usu nął po zo sta ło ści
sprzed bli sko 60 lat, de to nu jąc po ci ski na
draw skim po li go nie.

Wy da wa ło by się, że wszyst ko zo sta ło
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usu nię te. Jed nak kie dy w 2014 ro ku ro bot -
ni cy przy stą pi li do re mon tu sta wów bę dą -
cych czę ścią za byt ko we go par ku
pa ła co we go w Siem czy nie oka za ło się, że
dno sta wu kry je w so bie jesz cze wię cej mi -
li tar nych pa mią tek z dru giej woj ny świa to -
wej – po ci sków ar ty le ryj skich, moź dzie-
rzo wych i bomb lot ni czych. Po now nie in -
ter we nio wa li sa pe rzy. Ci w spo sób usys te -

ma ty zo wa ny prze szu ka li dna sta wów, wy -
do by li zna le zi ska i zde to no wa li je na po li -
go nie draw skim.

Ja kie jesz cze se kre ty mo że skry wać Pa łac
Siem czy no?

„Pa łac Siem czy no” po ło żo ny nad Za to ką
Hen ry kow ską je zio ra Draw sko jest jed nym
z part ne rów Ak cji „Je zio ro Ta jem nic” i
spon so rem na gro dy za „U -Bo ota”.

Nie pancerny, lecz luksusowy?
Ma gne to metr nie po twier dził do nie sie nia

o za sy pa nym przy brze gu je zio ra Draw sko
woj sko wym po jeź dzie gą sie ni co wym z cza -
sów II woj ny świa to wej. Na to miast nie co
da lej od na lazł szcząt ki cze goś rów nie in try -
gu ją ce go – naj praw do po dob niej przed wo -
jen ne go sa mo cho du. Wy ło wio no je go
frag ment!

To dość nie spo dzie wa ny owoc X mi sji
roz po znaw czej nad je zio rem Draw sko.
Paw ła Chę ciń skie go i Agniesz kę Mag dziak–
Chę ciń ską (gdań ski klub nur ko wy „Re kin”)
za in try go wał pod czas nur ko wa nia nie wiel -
ki ele ment wy sta ją cy po nad muł. Po wy -
szarp nię ciu oka za ło się, że to kla pa z ma ski
sta re go sa mo cho du. Bą ble na po wierzch ni
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wska zu ją, że au to zo sta ło spa lo ne, choć sa -
ma bla cha jest w do brym sta nie. Na dnie
praw do po dob nie na dal spo czy wa resz ta
po jaz du, a po twier dze nie te go wy ma ga dal -
szych po szu ki wań. Do tąd nur ków ogra ni -
cza ła ma ła wi docz ność pod wo dą.

Być mo że więc opo wieść o po jeź dzie,
któ ry miał spo czy wać pod war stwą ka mie -

ni i gru zu w po bli żu po mni ka Ja na Paw ła II
przy Nad brze żu Draw skim – do ty czy ła te go
wła śnie sa mo cho du, lecz jak nie mal ka żda
hi sto ria, zo sta ła znie kształ co na przez upływ
cza su.

Nur kom uda ło się od na leźć ta kże pre -
zen to wa ną na zdję ciu śru bę oraz po woj sko -
wą becz kę na pa li wo. Wy do by to rów nież

ka jak, jed nak ze wzglę du na je go zły stan
po sta no wio no o po now nym za to pie niu.

Czy tel ni ków pro si my o roz po zna nie mar -
ki sa mo cho du, do któ re go na le ża ła kla pa.
Wszel kie in for ma cje w tej spra wie kie ruj cie
na for mu larz zgło sze nio wy „Je zio ra Ta jem -
nic”: http://je zio ro ta jem nic.pl

http://jeziorotajemnic.pl/zglos-informacje/
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W X mi sji roz po znaw czej nad je zio rem
Draw sko udział wzię li: Da riusz de Lorm ze
Szko ły Nur ko wa nia AN DA tek, Re na ta Maj,
Krzysz tof Niec ko, Pa weł Chę ciń ski i
Agniesz ka Mag dziak–Chę ciń ska, Da riusz
Ku ter now ski, Ry szard Pi ku ła, Ra fał Ja ros,
Da riusz Kacz mar czyk, Mi ro sław Kruk, Ro -
bert i Mał go rza ta Si kor scy oraz Ho no ra ta
Ma tu szew ska, Ma rek i Bar tek To ma szew -
scy. Po mo cy lo gi stycz nej udzie li ła Ba za
Nur ko wa „OCTO” nad je zio rem Draw sko.
Wcze śniej sze ba da nia ma gne to me trem pro -
to no wym prze pro wa dził dr Mi chał Pen -
kow ski z Aka de mii Me dycz nej w Gdań sku.

Zdję cia: AN DA tek oraz Mi rek Kruk.

Aka de mia Mor ska jesz cze
bar dziej za in te re so wa na

Kon ty nu owa ne są roz mo wy ze szcze ciń -
ską uczel nią kształ cą cą przy szłych wil ków
mor skich. Cho dzi o po sze rze nie współ pra -
cy na uko wo -ba daw czej na te re nie Po je zie -
rza Draw skie go w ra mach Ak cji Eks plo ra-
cyj no – Hi sto rycz nej „Je zio ro Ta jem nic”.

Sta ro sta Draw ski Sta ni sław Ku czyń ski w
roz mo wie z dr. inż. Grze go rzem Stęp niem,
Kie row ni kiem Za kła du Kar to gra fii i Geo in -
for ma ty ki szcze ciń skiej uczel ni, po ru szył te -

mat ba dań wy bie ga ją cych po za do tych cza -
so we za gad nie nia pod wod ne. Mo wa by ła
m.in. o ob ra zo wa niu trój wy mia ro wym z
po wie trza przy uży ciu dro nów, ska nach la -
se ro wych i two rze niu wi zu ali za cji – w tym
za byt ko wych obiek tów na ziem nych, a ta -
kże o mo żli wo ściach wy ko na nia do ku men -
ta cji w po sta ci or to fo to ma py. Nie
wy klu czo no współ pra cy w za kre sie ba dań

śro do wi ska na tu ral ne go, w tym sta nu zdro -
wia la sów. Uczel nia dys po nu je spe cja li -
stycz nym sprzę tem po zwa la ją cym oce nić
ten stan przy uży ciu wspo mnia nych dro -
nów, zaś uzy ska ne przy oka zji pro wa dze -
nia Ak cji wy ni ki mo gą być przy dat ne dla
słu żb le śnych.

Usta lo no, że na ukow cy przy ja dą do Cza -
plin ka jesz cze we wrze śniu, zaś ich ba zą
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tra dy cyj nie już bę dzie in ter nat Ze spo łu
Szkół Po nad gim na zjal nych w Cza plin ku
przy ul. Par ko wej 2. Pod czas roz mów nie
wy klu czo no sfor ma li zo wa nia współ pra cy
oraz mo żli wo ści utwo rze nia kla sy pa tro nac -
kiej Aka de mii Mor skiej na ba zie cza pli nec -
kie go Ze spo łu Szkół. Do spra wy wró ci my.

Za to pio ne au to roz po zna ne!
Roz po zna no mar kę sa mo cho du, któ re go

ma skę od na le zio no w je zio rze Draw sko. To

Wan de rer W24, praw do po dob nie w wer sji
ka brio let. Po jazd na dal mo że być na dnie.
War tość te go mo de lu osią ga na dzi siej szych
au kcjach dzie siąt ki ty się cy eu ro. Pró ba je -
go od na le zie nia już w week end!

Nie daw no pro si li śmy Czy tel ni ków, aby
na pod sta wie za pre zen to wa ne go frag men -
tu ma ski spró bo wa li roz po znać mar kę sa -
mo cho du, do któ re go mógł na le żeć. W tej
spra wie na pi sał do nas Grze gorz Fo ry siak z
łódz kie go Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Nur -
ko wa nia Wra ko we go „Wra ker si”:

– Ma ska, któ ra zo sta ła zna le zio na w je -
zio rze po cho dzi z sa mo cho du Wan de rer
W24. Skon tak to wa łem się z pa nem Zbi -
gnie wem Mi ki ciu kiem, wła ści cie lem Mu -
zeum Mo to ry za cji i Tech ni ki w Otrę bu sach
ko ło War sza wy (i jak się oka za ło zam ku
Dra him nad je zio rem Draw sko). To on zi -
den ty fi ko wał sa mo chód, z któ re go po cho -
dzi ma ska. (…) Ten Wan de rer po cho dzi
praw do po dob nie z pierw sze go okre su pro -
duk cji, bo po wi nien mieć dzie lo ną przed -
nią szy bę, stąd wy cię cie w gór nej czę ści
ma ski.

Au ta te pro du ko wa no w la tach 1937–
1940 (da ne z Wi ki pe dii). Mo żna po wie -
dzieć, że by ły fir mo wym pro to pla stą Au di.
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Wan de rer to nie miec kie przed się bior stwo
bę dą ce jed ną z ma rek kor po ra cji sa mo cho -
do wej Au to UnionGmbH – nie ist nie ją cej
już spół ki po wsta łej w 1932 r. z po łą cze nia
czte rech nie miec kich pro du cen tów sa mo -
cho dów: Au di, DKW, Horch i wła śnie
Wan de rer. Lo go Au to Union, czy li cha rak -
te ry stycz ne czte ry prze pla ta ją ce się pier -
ście nie, jest do dzi siaj uży wa ne przez fir mę
Au di. Na to miast w cza sie dru giej woj ny
świa to wej w za kła dach Au to Union pro du -
ko wa no sprzęt woj sko wy.

Przy po mnij my, że od kry cia do ko na no
pod czas pró by po twier dze nia do nie sie nia o
po jeź dzie za to pio nym w po bli żu po mni ka
świę te go Ja na Paw ła II w Cza plin ku. Uży ty
do te go ce lu ma gne to metr nie po twier dził

tej in for ma cji, na to miast nie co da lej wska -
zał na du ży me ta lo wy ele ment, któ ry oka -
zał się frag men tem sa mo cho du. Wy ło wił go
Pa weł Chę ciń ski i Agniesz ka Mag dziak–
Chę ciń ska z gdań skie go klu bu nur ko we go
„Re kin”. Oka za ło się, że to przed nia kla pa
sta re go sa mo cho du. Cha rak te ry stycz ne bą -
ble wska zu ją, że zo stał on spa lo ny.

Z ostat niej chwi li. Otrzy ma li śmy zdję cie
nie wiel kie go frag men tu au ta, któ ry zo stał
zna le zio ny w po bli żu brze gu je zio ra. To ta -
blicz ka z wi docz ną mar ką, któ ra po twier -
dza roz po zna nie sa mo cho du. Od na lazł ją
Ro bert Si ko ra.

Zdję cia: AN DA tek oraz Wi ki pe dia de.
In for ma cja nt. Mu zeum Mo to ry za cji i

Tech ni ki w Otrę bu sach w Wi ki pe -
dii:https://pl.wi ki pe dia.org/wi ki/Pry wat -
ne_Mu zeum_Mo to ry za cji_i_Tech ni ki_w_O
tr%C4%99bu sach

Hełm z Za to ki Dra him skiej
Do Eki py Ak cji Eks plo ra cyj no – Hi sto -

rycz nej „Je zio ro Ta jem nic” do tar ło ko lej ne
zgło sze nie o zna le zi sku z je zio ra Draw sko.
Tym ra zem cho dzi o ślad mi li tar nej hi sto rii
te go re gio nu – woj sko wy hełm.

– 23 sierp nia br. wraz z Pau li ną Ku lik -Ko -
zak, Kon ra dem Ko to wi czem i Paw łem No -
wa kiem, pod czas nur ko wa nia w Sta rym
Draw sku zna leź li śmy sta ry, za rdze wia ły
hełm le żą cy na oko ło 17 m (głę bo ko ści),
kształ tem przy po mi na ją cy nie miec ki hełm
„SS” – re la cjo nu je Emil Ko zak z Cza plin ka.

Zna laz cy za de kla ro wa li prze ka za nie heł -
mu do Izby Mu ze al nej w Cza plin ku w ce lu
we ry fi ka cji au ten tycz no ści. Do zna laz ców
prze sła no Cer ty fi ka ty Uczest ni ków Ak cji
pod pi sa ne przez Sta ro stę Draw skie go Sta ni -
sła wa Ku czyń skie go. Dzię ku je my za zgło -
sze nie!

FILM: Obej rzyj cie film z nur ko wa nia w
Za to ce Dra him skiej przy go to wa ny przez
szko łę nur ko wa nia AN DA tek w sierp niu br.

https://www.youtu be.com

Hełm na dnie zatoki Drahimskiej

http://www.youtube.com/watch?v=bRvW6aTzNPI

